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Tolimųjų Rytų 
Karo Eiga

Bnusselio konferencija, kuri geroką laiką posė
džiauja, rengiasi posėdžius neribotam laikui nutraukti. 
Japonija, mat, su šia konferencija nesiskaito ir jos jo
kiu pašildymu nepriima, tokiu būdu konferencija nie
ko gero ir nenuveikė. Kinijos viltys taipgi nubluko: 
ji jokios pagelbos, kiek matosi, iš šios konferencijos ne
gaus. Tarpininkauti tarjie Kinijos ir Japonijos konfe
rencija paliks Vokietijai.

Rusijos spauda pakartotinai grasina, kad jei Japo
nija briausis j Augštesniąją Mongoliją — Rusija bus 
priversta Kinijai teikti pagelbą.

Shanghajuje kalbos apie taiką vis labiau plinta. 
Kalbama, kati jei karas pasitęs ilgiau, tai Kinija turės 
statyti naujokus priešais gerai išlavintą ir modernizuo
tą Japonijos karo mašiną, kas reikštu vien Kinijos 
žmonių žudymą. Japonijos vyriausybė Shanghajuje 
pareikalavo, kad iš tarptautinės kolonijos but 11 praša
linti visi Kinijos vadai, kurie dabar tenai slepiasi.

Tuo tarpu japonai vis toliau ir toliau Į Kiniją 
briaujasi. Praeitą .savaite, pakeliui iš Shanhajaus Į 
Nankingą, jie užėmė žymą miestą Suchow. Sulig kinu 
planą, šis miestas turėjo sulaikyti japoną eigą li.uk 
Nanking'o. Bet, sakoma, tarpe kinu kilę vaidai, tie 
planai pairę ir todėl Suchow japonams atiduotas be 
jokio pasipriešinimo. Esą, penkiolika japonu kareiviu 
priėję prie miesto vartą ir pareikalavę, kad juos įleis
tu. Jie buvo įleisti ir iškėlė japoną pergalės vėliavą.

Dabar japonai žygiuoja link Nanking’o. Šimtai tūk
stančiu žmonių — turtingą ir biedną — didžiausioje 
baimėje bėga iŠ Nanking’o, kad japonai ją neužkluptu. 
Japonai rengiasi Nanking ą pulti iš sausžemio ir 
y,angt?c u|‘ės su p.»g^ba t.ji- - ?! laivu.

Nuo rugp. 23 d. iki lapkričio 22 Shanghajaus fron
te 9,760 japoną užmušta ir 29,850 sužeista. Jūreiviu 
sužeista 1,200. Šiauriniame fronte tik 80% to skai
čiaus sužeista ir užmušta. Kinu Shanghajaus fronte 
91,000 užmušta, o kiek sužeista — gal niekas ir nežinos.

i---------- - --------------

Nepriklausomybes Lietuva New Yorko
20 m. Paminėjimas Pasaulinėj Parodoj

Prieš pat vėlines musų didvyrių Dariaus irį Girėno kūnai buvo perkelti į Kauno kapinėse 
jiems pastatytą mauzoliejų. Dabar vėlinių dieną jų mauzoliejus taip pat buvo gražiai papuoštas 
ir kauniečių labai gausiai lankomas.

KAUNAS. — Lapkričio 12 
d. išrinktas Garbes Komitetas 
20 metą Nepriklausomybės Su- • 
kakčiai ruošti, i kurį įėjo Ne
priklausomybės Aktą pasirašę 
tuolaikinės Valstybės Tarybos 
nariai ir šiaip keliolika žymiau
siu valstybės ir visuomenės at- Į 
stovų, viso 67 žmonės. Darbo į 
prezidiumą sudaro 12 asmenų. 
Komitetas sudarys visų iškil
mių planą.

Sukilėliams Nesise
ka Aragone Fronte

HENDAYE, Francija. — Lo- 
jalistai praneša, kad sukilėliai 
lojalistus įniršusiai puolė augš- 
tutiniame Aragone fronte, ties 
Batanero miesteliu. Bet tas 
puolimas išėjo sukilėlių nenau
dai. Anot pranešimo, sukilėliai 
buvo tenai sukoncentravę labai 
dideles jėgas, bet lojalistams 
apie tai išanksto žinant — su
kilėlius tinkamai pasitiko arti
lerijos ugnimi ir išdaužė jų ap
siginklavimo vietas, užmušė 
daug kareivių ir visą frontą iš 
jų atgal atėmė.

Sukilėlių lėktuvai smarkiai 
bombardavo Bujaraloza ir Sari- 
nena miestelius, kurie randasi 
Aragon užfrontėje. Padarė ne
maža nuostolių. Sukilėliams at
siteisti — lojalistai sukilėlių 
pozicijas lėktuvais puolė Sara
gossa fronte, taipgi padaryda
mi daug nuostolių.

Kituose frontuose irgi eina 
nemaža susirėmimų, tačiau žy
maus nieko neįvyksta.

Jau gautos žinios, kad Lietu
va priėmė Jungt. Valstijų pre
zidento Roose velto kvietimą da
lyvauti New Yorko Pasaulinėj 
Parodoj 1939 metais. Kaune pa
sirašyta laikina sutartis su spe
cialiai tam tikslui atvykusiu į 
Kauną Parodos Komisioaieriu 
Albin E. Johnson. Ta sutartimi 
einant Lietuva turės savo at
skirą pavilioną gražioje vietoje, 
arti įėjimo, 2 sekcijoje, lot No. 
3, viso 10,000 kvad. pėdų, kai
mynystėje Čekoslovakijos, Ru
munijos ir Belgijos pavilionų. 
Lietuvos pavilionas turės šiuos 
skyrius:

1. Reprezentacinę-turistinę sa 
lę; čia lankytojai gaus visus pa
aiškinimus, kokių kas panorės.

2. žemės ūkio, prekylx>s ir 
pramanęs.

3. Trečiam skyriuje bus pa
rodyta ką Lietuva yra nuveiku
si per pirmuosius atgautosios 
nepriklausomybės 20 metų.

4. Pritaikomo meno skyrius; 
čia bus ir audiniai ir drožyba 
iš medžio.

5. Grynas menas.

SUSIKŪLĖ TRAUKINIAI.

BLUEFIELD, W. VA. — 
Lapkričio 21 d, čia siautė dide
lė sniego pūga. Laike tos pūgos 
netoli čia greitasis traukinys 
nuslydo nuo bėgių ir susikūlė. 
Du keleiviai užmušti ir septy
nios dešimtys septyni sužeisti. 
Laike nelaimės siautė ir dide
lis šaltis. Daug žmonių sunkiai 

I nukentėjo nuo šalčio.

Rusai Neduos Nė 
Vieno Colio Savo

Žemės g

MASKVA. — Nesenai čia 
gauta Vasilij Bluecher’io rusų 
rytų armijos vado, pareiški
mas, jog sovietu kariuomenė ir 
laivynas rytų pasieny yra pri
sirengę ne tik Rusijai ginti, bet 
ir už jos sienų kariauti. Tame 
pareiškime jis sako: „Mes ži
nome, kad pagal fašistų planus 
puolimas Kinijos ir Ispanijos, 
yra prisirengimas pulti Rusiją. 
Niekuomet neužmirškit Stalino 
įspėjimo, kad priešai tik laukia 
patogaus momento pulti Sovie
tų Rusiją. Karo pavojus ypač 
gyvai jaučiamas čia, Tolimuose 
Rytuose, kur karo liepsnos sie
kia jau šimtus inilionų darbo 
žmonių. Sovietų Sąjunga tvar
kiai laikosi taikos politikos, 
bet kovodami už taiką mes nuo
latos stiprinsime musų socialis
tinės tėvynės apsaugą... Mes 
pareiškiame, kad rusų armija ir 
Ramiojo .Vandenyno laivynas 
neduos fašistų blokui nė vieno 
colio musų žemių... Jei bus rei
kalo, tai mes kariausime net už 
socialistinės tėvynės rubežių.”

Tai yra labai rimtas ir stip
rus įspėjimas Japonijai, kuri 
pastaruoju laiku taikos ir So
vietų Rusiją Tolimuose Rytuose 
pulti.

įvairus Lietuvos Gyvenime Įvykiai
VILNIUS. — Vilniuje bus 

teisiami 30 lietuvių už giedoji
mą Himno „Lietuva Tėvynė 
Musų”. Daromos kratos, ieško
mi ir atimami prezidento A. 
Smetonos raštai ir knygos.

KAUNAS. — šiemet žiem
kenčių užsėta 681,340 hektarų, 
vieton 658,980 praėjusį rudenį.

GALU TINAI SUDARYTI 
Lietuvos Prekybos, Pramonės 
ir Amatų Rūmai: įėjo 47 nariai 
lietuviai ir 28 žydai.

SEIMAS lapkr. 18 d. priėmė 
pilietybei įstatymo papildymą. 
Einant juo Lietuvos pilietis iš
gyvenęs užsieny virš dviejų 
metų negaliojančiu arba be už
sienio paso, nustoja' pilietybės, 
išskiriant jei jo pasiteisinimus 
Vidaus Reikalų Ministeris pri
pažins ganėtinai svarbiais.

Dariaus - Girėno 
Paminklas

’ fPrie Lietuvos . Aero Kliubo 
suorganizuotu Dariaus ir Gi
rėno paminklo projektų kon
kursu, musų menininkai gyvai 
juo susidomėjo, ryždamiesi pa
ruošti tokį projektą, kuris tin
kamai pagerbtų* didingą Da
riaus ir Girėno žygi. Lapkričio 
2 d. pasibaigė terminas pa
minklo projektams pateikti. Vi
so yra pristatyti 33 projektai, 
tarp kurių yra ir labai vertin
gu-

Komitetas išrinko Pundziaus 
projektą. Paminklas bus iŠ gra
nato, 24 metrų augščio.

Lietuvoj Laukiama 
Daug Ekskursijų
Ateinančiais metais, Lietu

vos nepriklausomybės 20 metų 
sukaktuvių proga, ruošiasi į j 
Lietuvą atvykti daugelis lietu
vių ekskursijų. Iš šiaurės Ame
rikos į Lietuvą vykti šiuo metu 
esą sudaromi net specialus fon
dai. Didelė užsienio lietuvių 
ekskursija, kaip gauta žinių, 
ruošiasi atvykti ir iš Pietų A- 
merikos. Visi ruošiasi į Lietuvą 
atvykti, ypač dabar pageidauja 
tikslesnių žinių, kas kuriuo me
tu ateinančiais metais bus Lie
tuvoje rengiama.

KAUNAS. — Lapkr. 18 d. 
Lietuvoje iškilmingai minėta 
Latvijos 19 metų nepriklauso
mybės sukaktuves. Kaunas ir 
provincijos miestai pasipuošė 
latvių ir lietuvių vėliavomis. Į 
šventę specialiai atvyko iš Ry
gos Latvių Švietimo Ministeris. 
Šventei pritaikintas ir Kaune 
Latvių meno parodos atidary
mas. Vasario 16 d. tuo pačiu 
atsako Latvija, iškilmingai švęs 
dama Lietuvos Nepriklausomy
bės dieną.

RYGOJE LAPKR. 17 d. įvy
ko Latvijos, Lietuvos ir Estijos 
spaudos konferencija, kuri, są
ryšyje su spaudos santarvės 
penkių metų sukaktuvėmis pri
ėmė svarbias .rezoliucijas toli
mesni tarpusavį bendradarbia
vimą padaryti dar glaudesniu.

Šeši Mėnesiai Plau- 
' kia Ant Ledo

MASKVA. — Gegužio 21 d-, 
šiais metais, rusų mokslininkų 
ekspedicija lėktuvu nulėkė į 
šiaurės polį. Vos spėjus jiems 
ten apsistoti, milžiniško didu
mo ledas atitruko nuo kitų le
dų ir pradėjo plaukti pavande
niu link Grenlandijos. Ant to 
ledo pasiliko 4 žmonės, kurie 
gyvenimu apsirūpinę ir kurie 
turi radio, kuriuo susineša su 
Maskva. Dabar tie žmonės pra
neša, kad ledas, ant kurio jie 
gyvena plaukia jau šeštas mė- 
nesis ir yra nuplaukęs 450 my
lių. Plaukiant ant to ledo per 
šiaurės sritis, jie patiria nepa
prastų gamtos reginių, kuriuos 
vadina tiesiog stebuklu. Jie sa
ko, kad jei ledas plauks tokiu 
greitumu, kokiu plaukė iki šiol, 
tai sausio pradžioje, 1938 m., 
jie jau bus šiaurinėje Grenlan
dijoje, o apie gegužio ar birže
lio mėnesius prie jo jau lengvai 
galės priplaukti ledlaužiai lai
vai. šie mokslininkai, beplauk
dami su ledu, tiria ledų plauki
mą iš šiaurės į Atlanto vande
nyną.

K. STAŠYS PALEISTAS.
VILNIUS. — Lapkričio 9 d. 

įmokėjus 10,000 zlotų, Lietuvių 
Komiteto pirmininkas K. Sta
sys paleistas iš kalėjimo.

KLAIPĖDA. — Lapkr. 17 d. 
įvyko visų Klaipėdos krašto 
lietuviškųjų organizacijų komi
teto suvažiavimas. Dalyvavo 50 
atstovų visų politinių, kultūri
nių ir ekonominių organizacijų. 
Suvažiavimas svarstė suderinti 
visų lietuviškų organizacijų vei
kimą.

LIETUVOS ŪKININKAI šie
met pirko 71,200 tonų trasų už 
8 milionus litų prieš 59,000 to
nų už 6,100,000 litų pernai ir 
žemės ūkio mašinų už 2,800,000 
litų vieton 1,600,000 1936 me
tais.

ŠIEMET LIETUVOS mies
tuose statė 6,500 gyvenamų na
mų už 27 milionus litų, 120 pas
tatų pramonei už 4 milionus Ii-

Vajus Draugijas 
į SLA. Priimti

Sumažėjus lietuvių emigracijai į Ameriką, labai 
skaudžiai nukentėjo ir dar kenčia Amerikos lietuviu 
pašelpinės draugijos ir klinbai. kurių, savu laiku, veik 
kožnoje lietuvių kolonijoje ne po vie.ną, bet po kelia- 
buvo. Dabar daugelis tų draugijų ir kliubų yra jai: 
pakrikę, daugelį gi laukia toks pat likimas. Pakrikus 
draugijai ar kliuhui, aišku, nukenčia ne kas kitas, kaip 
tik tie patys lietuviai, kurie tas draugijas ir kliubus 
organizavo, palaikė ir iš jų tikėjosi gauti ligoje pašei - 
pas bei savo artimiesiems pomirtines palikti iŠ šio pa
saulio pas i t raukdami. Krinkant pašei pi nėms draugi
joms ir kliubanis — taipgi aišku, daug žūsta ir lietuvių 
turto, kurį jie patys sukrovė.

Ii- ateity nematant šiame reikale pagerėjimo. Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje sudarė tam tikrus pla
nus, sulig kurių, labai lengvomis sąlygomis, galima to
kias draugijas ir kliubus inkorpore prie SLA. prijung
ti. užtikrinant tų draugijų nariams ligoje paŠelpas, po
mirtines ir apsaugojant nuo pražūties jų sukrautą 
turtą.

Kaip visuose buvusiuose vajuose, taip ir šiame va
juje SLA. Centrui bus reikalinga pagclba iš SLA. dar
buotojų ir bendros lietuvių veikiančiosios visuomenės, 
kad šį vajų padarius pasekmingu, kad Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje sumanyta pagelba pasiekti! visas 
Amerikos lietuviu pašei pines draugijas ir kliubus, ku
rie turi progos prisidėti prie didžiausios ir turtingiau
sios lietuvių organizacijos. Šiuo reikalu šio „Tėvynės’’ 
numerio puslapy 5 telpa ilgokas rašinys, kuriuo plačiai 
šio vajaus tikslas nušviečiama ir nusakoma, ką tokios 
draugijos, būtent jų nariai, gali laimėti, prisidėdami 
prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

A isi SLA. darbuotojai ir bendrai visi Amerikos 
lietuvių viešojo gyvenimo veikėjai prašomi tą iiišini 
atydžiai perskaityti ir susipažinti su šio vajaus idėja. 
Susipažinę su ta idėja — malonėkite* kreiptis į SLA. 
Centrą, iš kur gausite platesnes informacijas, kaip t;’ 
daibą pradėti ir tt.

Kviečiame visus geros valios darbuotojus į talk... 
kad šis vajus butų visais žvilgsniais pasekmingas.

«*
*»

*»
»

Susekta Rengima
sis Civiliam Karui

PARYŽIUS. — Praeitą sa
vaitę Paryžiaus policija padarė 
kratą keliose vietose ir surado 
tiesiog stebėtinų davinių. Už
tiktai sandėliai ginklų, dinami
to, šovinių ir kitos karinės me
džiagos. Rado slaptas radio sto
tis, ligonines ir net kalėjimų į- 
nagius kaliniams kankinti. Visa 
ta minima medžiaga, esą, yra 
išdirbta Vokietijoje ir Italijoje. 
Yra kiek medžiagos ir iš Angli
jos.

Sakoma, kad visa tai rodo 
franeuzų fašistų prisirengimą 
sukelti kruviną civili karą ir 
nuversti dabartinę Francijos 
valdžią.

Jau suareštuota keliolika as
menų, kurių tarpe yra ir fašis-Į 
tų vadų. Tardymui pašaukta 
apie 70 žmonių. Kratos dar te
beina ir tikimasi, kad bus su
rasta daugiau panašios medžia
gos.

ITALAI STIPRINASI 
LIBIJOJE.

ROMA. — Italija paskyrė 
$10,530,000 savo armijos didi
nimui Libijoje — Italijos kolo
nijoje Afrikoje. Nuolatinė ka
riuomenė tenai irgi bus padi
dinta iki 100,000 kareivių.

ši Italijos kolonija rubežiuo- 
jasi su Francijos ir Anglijos 
■kolonijomis Afrikoje. Italų ka
riuomenės didinimas tenai yra 
lyg ir grasinimu Egiptui, Ang
lijos pusiau-kolonijai ir Tunisi- 
jai, Francijos kolonijai.

Daug Rusijos Lėk
tuvų Kinijai

SHANGHAI, lapkr. 22. — 
čia gaunama žinių, kad Rusi j 
atsiuntė 50 bombanešių ir dau;; 
lengvųjų lėktuvų į Kiniją, kui 
sunkiai kovoja su savo užpuo’ 
ke Japonija. Keliaunininkai - 
Europos praneša, kad daug r 
siškų lėktuvų, kurie priskai“ 
mi prie greičiausių ir mirt ”, 
giausių karo pabūklų, atgabe 
ta į Lanchau, šiaurinėje Kam 
provincijoje. Tie visi lėktuvai 
perduoti kinų kariškai vyriau
sybei.

Žurnalistai Pager
bė Lozoraitį

KAUNAS. — Užsienių žur
nalistų Lietuvoje Sąjunga lap
kričio 12 d. suruošė Užsienių 
Reikalų Ministerio Lozoraičio 
garbei arbatėlę, kurioje minis
teris pasakė: mes tik vieno iš 
užsienių žurnalistų geidžiame— 
kad musų gyvenimo įvykiai ir 
musų intencijos butų pasauliui 
pranešami objektyviai, kaip ir 
mes patys norime gauti tik ob
jektyvių žinių apie svetimi - 
kraštus, nežiūrint ‘kurios po: 
tinės, socialės ir tikybinės dok 
trinos tuose kraštuose išpažįs
tamos ir viešpataujančios. Lie
tuvoje teisingumo jausmas vi
suomet buvo geras. Tauta vie
ninga įsitikinime, kad elgima
sis su lietuviais anapus demar
kacijos linijos (Lenkų okupaci
joje) pažeidžia teisingumą.

li.uk


Antraj

hi wawi' twinim

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Į ’ __ » .
Visi raštai skiriami „Tėvynei" turi būti 

siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija 'rumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eiles, pranešimai ir tt^ naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SUSIVIENIJIMO KRITIKAI
Jei musų Susivienijimu besirū

pinanti jo „prieteliai” bent dešim
tų dali savo pastangų pašvęstų mu
sų organizacijos kūrybinių darbų 
parėmimui, kiek jie tų pastangų su
eik vo ja Susivienijimo kritikavimui, 
tai musų organizacija galėtų tikrai 
pasidžiaugti tokia parama. Tiesa, 
kartais pasitaiko kuopų ir apskri
čių veikimų paremiančių korespon
dencijų, bet SLA. Pildomosios Ta
ly bos cent ml iniams kūrybiniams 
darbams tų laikraščių redaktoriai 
l>eveik jokios paramos neteikia. Bet 
visokių organizacijos diskreditavi
mui kritikų tiesiog glėbiais palei
džia.

Rimta, kūrybinės prasmės kri
tika — yra geru dalyku. Bet tokios 
kritikos Susivienijimo reikalais mu
sų spaudoje labai retai pasirodo. 
Beveik išimtinai musų Susivieniji
mo reikalais kritika reiškiama tik 
ta prasme, kad organizacijas padėt 
ir jos viršininkų darbus kuoblogiau- 
sioje šviesoje visuomenei perstatyti. 
Dažnai ta kritika apsilenkia su pa
prasčiausiu žmoniškumu ir pereina 
kraštutinio absurdo ribas.

Kaipo pavyzdi paimkime štai 
C’hicagos lx>lševikų laikraščio ap
žvalgininko kliedėjimus. Jisai kri
tikuodamas SLA. padėtį sako:

„Tie morgičiai ir tie bondsai, 
žinoma, ir dabar mažos vertės, be: 
SLA. sekretorius Vinikas kainuoja 
juos jų sena verte ir dėlto jis sus
kaito ’du imliomis’ SLA« turto. Jis 
ir negautus •nuošimčius skaito SLA. 
turtu.”

Šituos savo kliedėjimus tas kri
tikas paskelbęs, tuojaus padaro iš
vada, kad tokia SLA. Sekretoriaus 
..gudrybė ilgam netesės” ir bando 
apkaltinti SLA. veikėjus ir virši
ninkus, kad jie ,,nugyvendino” Su
si v ien i j i ma. T i krenybė je, tačiau, 
„nusigyvendino” pats kritikas save 
toki kraštutini absurdą skelbdamas. 
Tik paskutinis ignorantas, kuris ne
turi paprasčiausio elementario su
pratimo apie knygvedystę ir invest- 
montus. tegali tokį absurdų skelbti.

Pirmiausiai knygvedystės tai
syklės ir apdraudos įstatymai rei
kalauja, kad SLA. turtas butų taip 
apskaitliuojamas, kaip SLA. Sekre
torius jį apskaitliuoja. Antra, S. 
L. A. turtas galutinai apskaitliuoja
mas metiniuose raportuose valstijų 
apdraudos departamentams. Patys 
departamentai suteikia raportų for
mas, kurias reikia išpildyti ir su
teikti tokias žinias ir faktus organi
zacijos turto stovio, kokių reikalau
ja patys departamentai. Taigi ne 
SLA. Sekretorius nustato organiza
cijos turto stovį, bet valstijų ap- 
d raudos departamentai. Jei SLA. 
Sekretorius bandytų SLA. turtų 
mažinti, arba didinti, valstijų ap
draudos departamentams išduoda
muose raportuose, tai jis greitai at
sidurtų kalėjiman »už falsifikavimų 
organizacijos turto stovio. r

Taip pat nėra jokia gudrybe 
negautus nuošimčius skaityti SLA. 
turtu. Apdraudos departamentai 
reikalauja raportuoti negautų nuo
šimčių už investments sumų ir pri
pažįsta tokius nuošimčius organiza
cijas turtu. Ne tik Susivienijimas 
taip daro, bet ir visos kitos finansi
nės įstaigos taip savo turtų apskait
liuoja. Štai New York Life Insu
rance Kompanija šių metų savo ra- 
)>orte skelbia net $29.154,196.50 ne
gautų nuomų ir nuošimčių už in- 
vestmentus kaipo apdraudos depar
tamentų pripažintų turtų. .

Iš to, kas augščiau pasakyta, 
kiekvienas SLA. narys gali suprasti 
kokie ignorantai imasi SLA. turto 
stovį kritikuoti. Vienok bolševikų

aikraštininkai, neturėdami net ele
mentą rio supratimo apie organiza
cijų turto tvarkymu, drįsta diktuo
ti SLA. nariams, ką jie turi rinkti 
savo viršininkais. • Geriau bolševikų 
laikraštininkai padarys besirūpin
dami tik savo susivienijimo išlaiky
mu ir musų Susivienijimų palikda
mi ramybėje. SLA. nariai ir veikė
jai sugebėjo ir sugebės savo organi
zacijų tvarkyti be bolševikiškų igno- 
rantų patarimo.

t <---- -o-----

Lapkričio 26, 1937.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 
2400 Madison St., Chicago, Ill.

KAD ILGAI GYVENTI.

Rašo DR. A. MONTVIDAS.

NERIBOTAS TERORAS
• . Matyt .ne juokais Varšavos mi- 

litaristai .užsimojo pasmaugti visa 
lietuviškąjį judėjimų Vilniaus kraš
te ir visoje Opukuotoje Lietuvoje. 
Visus šiek tiek veiklesnius veikėjus 
baisiausiai persekioja ir terorizuoja. 
Žymesnius visuomenės vadus, viso
kiais įkaitinamais pasiremdami, 
traukia teisman, kad juos sugrusti 
į kalėjimus, arba ištremti iš gimto
jo krašto. Mat likusi lietuvių visuo
menė be vadų, nepajėgs jokio žymes
nio tautinio ir kultūrinio veikimo 
pareikšti.

Jau buvo „Tėvynėje” rašyta, 
kad lenkai uždarė beveik visas liet, 
mokyklas, išdraskė skaityklas, už
dare” organizacijas ir pagaliau užda
rė dažniausiai einantį seniausį Vil
niaus lietuviu laikraštį „Vilniaus 
Rytojus”. Be abejonės pasistengs 
uždaryti ir kitus laikraščius.

Kokiomis priemonėmis lenkai 
terorizuoja lietuvius Vilniaus krašte 
ir visoje Okupuotoje Lietuvoje, 
sunku viską ir išpasakoti. Šia pro
ga galima priminti tik tiek, kad tos 
žinios apie lenkų darbus Vilniaus 
krašte nėra perdėtos. Tas žinias 
skelbia dar tenai einantis „Vilniaus 
Žodis”, kurio kiekvieną žinutę len
kai stropiai seka. Jei lenkų griež
tai prižiūrimas ir cenzūruojamas 
laikraštis bandytų net pilnai lenkt, 
žiaurumus pranešti, tai jis butų irgi 
uždarytas. Todėl pranešamos ži
nios apie lietuvių persekiojimus ir 
lietuvybės smaugimą Vilniaus kraš
te tėra tik šešėliai to teroro, kok 
pergyvena musų pavergtieji broliai.

Bet Varšavos barbarai skau
džiai klysta manydami, kad neribo
tu teroru ir visokiais kankinimais 
pajėgs lietuvių tautinį judėjimą pa
smaugti. Jokie pasaulio galiuna 
dar nepajėgė prievarta numarinti 
norinčią gyventi tautą. Nepajėgs 
nė lenkai pasmaugti lietuvybę Oku
puotoje Lietuvoje, kol tenai musų 
broliai ir sesutės norės tautiniai gy
vais būti. Todėl kiekvieno sąmo
ningo lietuvio pareiga moraliai ir 
medžiaginiai paremti kankinamus 
Okupuotos Lietuvos lietuvius, kad 
jie nepristigtų jėgų ir ištvermės ko
voje su Varšavos barbarais.

Lai nelieka nė vienos Amerikos 
lietuvių kolonijos, kuri nesuruoštų 
viešų susirinkimų užtarimui ir su- 
šelpimui kankinamų musų brolių ir 
sesučių patekusių Varšavos ponų 
vergi j on. 
’• ----- o——
DIDELIS SKIRTUMAS •

Vienos lietuvių pašelpinės drau
gijos pirmininkas prašo viešai pa
aiškinti sekamų klausimų:

„Pilnai sutinku su ,Tėvynės’ 
redakcijos išvadomis, kad lietuvių 
kolonijų pašelpinės draugijos neturi 
ateities. Kiekvienas arčiau susipa
žinęs su pašelpinių draugijų istori
ja ir aiškiai matomu jų silpnėjimu 
negali nepripažinti to, kad anks
čiau ar vėliau turės išnykti visos 
kolonijų pašelpinės draugijos. Ne 
visi, tačiau, draugijų nariai pajėgia 
šitai suprasti. Dauguma sako, kad 
tuomet bus laikas dėtis prie Susivie
nijimo ar kitos panašios organizaci
jos, kuomet jau draugija negalės 
išmokėti pašelpos ligoje ir pomirti
nės. Tad paaiškinkite per ’Tėvynę’ 
kokis yra skirtumas įstojant į SLA. 
tokiai draugijai, kuri nemažą iždą 
dar turi ir tokiai, kuri jau visai ne
turi ižde pinigų?”

Yra didelis skirtumas! Tačiau 
trumpame rašiny neįmanoma tas 
skirtumas išsemiamai paaiškinti. 
Patartina atatinkamu dėmesni sek
ti šiame „Tėvynės” num. pradeda
mą talpinti SLA. Centro Vajaus 
Pašelpinių Draugijų Įrašymui į S.

L. A. skyrių, kuriame bus aiškinami 
vairus klausimai, liečianti pašelpi

mu draugijų įstojimų į SLA.
Šia.proga apie klausiama skir

tumų galime paaiškinti tik pripuo
lamai. Taigi, ištuštintu iždu drau
gijai beveik neįmanoma įstoti į S. 
L. A. Tokios draugijos nariai tega
li įstoti. į SLA. tik kaipo pavieniai 
aplikantai. Tokiu atveju netik pa
tiems nariams reikėtų užsimokėti 
įstojimo mokestis, bet jie ir duokles 
turėtų mokėti pagal tų amžių, kokio
jie dabar yra. Be to, ne visi tokios 
draugijos nariai tokiomis sąlygomis 
galėtų įstoti į SLA. Vieni jų jau 
butų perseno amžiaus, kitiems svei
katos stovis neleistų įstoti į musų 
organizacijų.

Visai kitas klausimas, kuomet 
draugija savo ižde dar turi pakan
kamai pinigų netik užmokėti už vi
sus narius įstojimo mokestį, bet ir 
sumokėti didesnius rezervus už se
nesnio amžiaus narius ir dviejų me
tų rezervus už visus narius. Tokiu 
atveju nariai gauna pašelpą ir po
mirtinę nuo pirmos dienos Įstojimo 
į SLA. ir visų narių duokles galima 
nustatyti tokia norma, kad jos ne
būtų didesnės už tokią pačią pašel
pą ir apdraudę, kokias nariai mokė
jo į draugijos iždą.

Taigi vien šio pripuolamo paly
ginimo užtenka įrodyti koks didelis 
skirtumas yra augščiau klausiamu 
reikalu. Visų pašelpinių draugijų 
veikėjai turėtų susidomėti d raugi j ų 
likimu kol dar ne vėlu, kol ižduose 
turi pakankamai pinigų įrašyti vi
sus narius į SLA. kaip augščiau pa
žymėta.

į , , ------o-----
KONGRESUI SUSIRINKUS

Susirinkęs Jungt. Valst. kon
gresas ne paprast 011 sesi j on, kurią 
sušaukė prezidentas Rooseveltas 
ekonominio smukimo sulaikymui, 
nerodo jokio palinkimo pildyti pre
zidento nurodymus. Apie preziden
to paskelbtus nepaprastos skubos 
įstatymų sumanymus kongresas vi
sai nekalba ir ginčinasi, vieni ki
tiems obstrukcija grūmodami, eili
nių įstatymų klausiniais.

Tuo tarpu visas kraštas jaučia 
ii* mato ekonominį smukimą žemyn. 
Industrija ir pramonė kasdien eina 
mažyn, bedarbių skaičius auga* ir vi
suomenės gyvenimas sunkėja. Žino
vai tikrina, kad šio ekonominio smu
kimo vyriausia priežastimi yra ka
pitalo sumažėjimas biznio apyvarto
je. Kapitalas nepasitiki esama eko
nomine padėtimi. Tokiam nepasi
tikėjimui svarbiausi pagrindą suda
riusi ta aplinkybė, kad apdėtas mo
kesčiais korporacijų neišdalintas 
uždarbis. Kuomet biznio apyvartai 
laikomas kapitalas apdedamas mo
kesčiais, tai piniguočiai pradeda tą 
kapitalą mažinti ir tuomet sumažė
ja kapitalas biznio apyvartai, o pa
sėkoje to, sumažėja ir pats biznis.

Jei ištikro yra ekonominio smu
kimo tokios priežastys, tai kongre
sas ir prezidentas Rooseveltas turė
tų padėti į šalį visokius užsivarinė
jimus ir imtis visomis išgalėmis tai
syti smunkančią ekonominę krašto 
būklę.

----- o-----
NEPAPRASTAS SMARKUOLIS

Brooklyn© bolševikų laikraščio 
kolumnistas sako, kad nors SLA. 
Sekretorius Dr. Vinikas buvusį S. 
L. A. auksinio jubiliejaus naujų 
narių prirašymo vajų skelbia pasek
mingu, vienok jis, bolševikų kolum
nistas, to nepripažįsta. Esą „reika
linga atsiminti, jog tai buvo auksi
niam jubiliejui paminėti vajus”.

Tiesa, galėjo būti geresnės pa
sekmės to vajaus. Bet gi ar nors 
pusę gero žodžio parėmimui to va
jaus tarė nors vienas bolševikų ra
šytojas? Priešingai, tuo laiku, kuo
met ėjo vajus, visa bolševikų spauda 
kiek įmanydama diskreditavo Susi
vienijimą ir kenkė jo darbams. Ta 
spauda ir po šiai dienai tą patį da
ro. Musų organizacijos kūrybinių 
darbų trukdytojai neturi jokios tei
sės būti tų darbų davinių teisėjais. 
Ju tikslas aiškiai visiems žinomas:

Sveikumas ir stiprumas žymiai priklauso 
nuo prigimties. Liguisti, proto ir nerų ligas ’ 
turinti, sifiliu apsikrėtę tėvai ir motinos yra kal
ti už kūdikių turėjimą.,

Ir sveika motina privalo tinkamai užsilai
kyti nėštumo laike, ypač maitintis tokiu valgiu, 
kuriame yra ganėtinai mineralų ir vitaminų, 
jeigu nenori pažeisti savo sveikatos ir nori susi
laukti sveiką kūdiki.

Prie gimdymo reikia turėti ne bobutę bei 
akušerę, o kompetentišką gydytoją, nes jis tu
ri žinojimą ir jam yra leista suteikti tokią pa- 
gelbą, kokios gali prireikti motinai arba kūdi
kiui. Ir motina ir kūdikis reikalingi yra ilgos 
priežiūros. Apart higienos, abieju maitinnimas 
turi būti ekspertiškai tvarkomas.

Augančiame vaike mėnesis iš mėnesio, metai 
iš metų eina pasikeitimai, vyksta atmainos. Ir 
jo maistas, ir jo mankšta, ir jo įpročiai privalo 
būti taikomi jo amžiui. Prisieina skiepais jį 
apsaugoti nuo tūlų limpančių ligų — defterijos, 
raupų, skarlatinos ir kt. Ar tai ypatingas šios 
šalies klimatas ar kokios kitos priežastys išga
dina .netoli visų vaikų tonsilus ir adenoidus; 
pas vienus jie perauga normą, pas kitus pūliuo
ja. Del to augimas ir stiprėjimas trukdomas, 
protas atbukęs, įvyksta ausų puliavimai, nenu
sikratomos slogos, per burną alsavimas, knar
kimas, apetito nebuvimas, o kas blogiausia, reu
matizmas ir širdies ligos. Ir šiaip susilpnėjęs 
vaikas netenka atsparos ligoms. Tonsilus ir 
adenoidus prisieina išimti netoli visiems vai
kams.

Buvo nelaimė, kad Lietuvos vaikams reikė
jo augti skurde ir dirbti nuo pat mažens, žmo
gus .bent iki 20 metų amžiaus turėtų tik mo

kintis, mankštintis ir žaisti, jeigu norima jį už
auginti sveiku ir stipriu vyru bei moteris.

Kuomet pasiseka užaugti sveikam ir stip
riam, reikia saugotis, kad. sveikatos ir stipru
mo nepažeidus. Tyras oras, saulės šviesa, ilgos 
poilsio valandos, įvairus valgis, kuriame rastųsi 
visokių kunui reikalingų medžiagų, persidirbi- 
mo, lytinių eksesų vengimas, ir aplamai lėtas su 
humoru pamaišytas gyvenimas — kalba už ilgą 
amžių. Sirgimas bent kokia liga žmogų jau su
silpnina. Didžiumos ligų galima išvengti. Jeigu 
nesisaugotume, džiovą gautume veik visi. Juk 
ir difteriją, skarlatiną ir kitas ligas gau
tų milionai, jeigu jie maišytus su tomis ligomis 
sergančiais. Slogomis apsikrečiame vienas nuo 
kito. Iš slogų tankiausiai ir plaučių uždegimas 
seka. Kiek žinoma, vėžio liga irgi tankiausiai 
prasideda tose kūno dalyse, kur yra erzinimas. 
Aštrus gėrimai, karštas valgis ir su valgiu viso
kie erzinanti priedai gali būti skilvio vėžio prie
žastimi. Iškiurę aštrus dantų galai gali pakur
styti vėžio augimą burnoj. Įdrėksta a.rba pū
liuojanti gimda yra lizdas vėžio ligai pas mote
ris. Taigi didžiumos ligų yra galima išvengti, 
jeigu tik norime. Gydytojams darbo užtektų be 
ligonių gydymo, tik lai jie tvarko sveikuosius, 
kaip gyvent, kaip maitintis, ko vengt; lai jie taiso 
ydas ir defektus, kurie grasina ligomis; lai jie 
tiria kiekvieno sveikatą laikas nuo laiko ir ati
taiso tai, kas taisytina. Jeigu stokuotų gydy
tojų, galėtume teisintis. Jie prieinami ir už 
mažą atlyginimą ir dovanai. Iš jų galime iš
mokti, kaip 'nenutukti, kaip keliais svarais pa
sunkėti, kaip išblyškimą prašalinti ir tūkstan
čius kitų dalykų. Bile kada galime dažinoti, ar 
neturime širdies, inkstų, plaučių ligos, cukrinės 
ligos, kraujo ligų, arterijų kietėjimo ir tt. Gy
dytojai yra ne vien tam, kad pas juos savo li
gas suneštumete, o ir tam, kad jumis sveikais 
išmokintų būti.

Pensijos Lietuvos Laikraš
tininkams ir Rašytojams

žurnalistinį darbą yra dirbęs 
20 metų. Šitas laikas sutrum
pinamas iki 15 ir 10 metų inva
lidumo ir ligos atveju, žurna
listui mirus, jo teisės j pensi
ją pareina jo šeimai. Projekte 
numatyta, kad pensiją turi tei
sę gauti ir tie žurnalistai, ku
rie dirbo prieškarinėje lietuvių 
spaudoje, tiek Lietuvoje, tiek 
už jos sienų, jei tik ta spauda 
buvo lojali musų tautos reika
lams. Tiems žurnalistams, ku
rie dirbo lietuvių spaudoje 
prieš spaudos laisvės atgavimą, 
įskaitomas dvigubas pensijos 
išsitarnavimo laikas. Už 20 žur
nalistinio darbo metų mokama 
60 proc. pagrindinio valstybės 
tarnautojo XI XIV kategorijos 
atlyginimo, žiūrint to, kokia iš 
šių kategorijų buvo paimta 
pensijų įnašų pagrindu. Ištar-

nautų metų didėjimas didina ir 
pensiją.

Mokėjimas įiensijų fondui 
' sudaro keturi elementai. Moka 
patys, žurnalistai 3% savo atly
ginimo ar honoraro, bet ne ma
žiau kaip 3% nuo valstybės 
tarnautojo XI kategorijos atly
ginimo. Toliau 1% nuo savo 
parduotų knygų ar laikraščių 
leidyklos, čia numatoma tam 
tikros išimtys, atsižvelgiant į 
leidyklų -materialinę padėtį ar 
jų kulturinį visuomeninį pobū
dį. Jei bus įsteigtas Kultūrinis 
Fondas, į pensijų fondą ir jis 
kasmet įneštu tam tikrą sumą; 
kol jo nėra, tą pareigą pasiim
tų Švietimo Ministerija. Be to, 
iš tų firmų ir agentūrų, ku
rios verčiasi Lietuvoje iš užsie
nio knygų ir laikraščių, numa
tomi 3% nuo paiduotų užsieni
niu leidiniu brutto sumos. Pen
sijų fondą gali sudaryti ir kito
kį įnašai, kaip aukų, vaidinimų, 
balių ir kt. Įstatymui vykdyti 
numatomos taisyklės. Tsb.

Franeuzų Vyriausybes Dovana 
Lietuvai

tik blogai apie visus musų Susivie
nijimo kūrybinius darbus kalbėti ir 
juos trukdyti. - -.....

Lietuvos . laikraštininkų šei
ma, susijungusi į žurnalistų 
Sąjungą, palyginti yra gana di
delė. Joje šiuo metu yra dau
giau kaip 150 narių. Tačiau gal 
but tik trečdalis iš šio skai
čiaus yra profesionalai, kitiems 
žurnalisto profesija yra tik ša
lutinė. Daugelis žurnalistų dir
ba kartu ir valstybinėje srity
je. Profesionalų žurnalistų pa
dėtis Lietuvoje nėra pavydėti
na. Tik dalis jų turi nuolati
nius atlyginimus, bet ir tai, pa
lyginti su tuo sunkiu darbu, 
kurį jie dirba, labai nedidelis. 
Kiti verčiasi tik iš vadinamųjų 
eilučių ir toki .nesinaudoja net 
ligonių kasos apdrauda, nes ne
turi pastovaus atlyginimo. Tai
gi ligos atveju toki žurnalistai 
atsiduria tragiškoje būklėje.

Nėra ko kalbėti, kad žurna
listai profesionalai, dabartinei 
būklei esant, ^negali turėti jo
kios vilties, kad bus patikrinta 
jų senatvė arba jų šeimų bent 
skurdi egzistencija jiems mi
rus, nes dabartinėmis sąlygo
mis jie nedaug ką gali sutaupy
ti. Jau yra žurnalistų tarpe at
sitikimų, kai po žurnalistų mir
ties ne viena šeima yra atsidū
rusi sunkioje būklėje. Taigi 
žurnalistai ir susirūpino savo 
būkle, patys ilgai dirbo ir .ruo
šė, pasinaudodami įvairių kraš
tų žurnalistų pensijų įstaty
mais, savo pensijų įstatymo 
projektą, kurį nusistatę pateik
ti maloniam vyriausybės ir sei
mo dėmesiui, tikėdamiesi, kad 
į jų šį teisėtą prašymą bus at
sižvelgta. Prie šios žurnalistų 
iniciatyvos .pareiškė norą prisi
jungti ir rašytojai, kurie yra 
tokioje pat menkoje būklėje, 
kaip ir žurnalistai. Visuometi- 
nis žurnalistų Sąjuhgos susi
rinkimas tarė savo paskutinį 
žodį del projekto ir jis bus per
duotas vyresnybei.

Ką projektas numato? žur
nalistas turi teisę j pensiją jei

Francijos vyriausybė nese
nai įvairioms Lietuvos istai- 9 *

goms ir draugijoms padovanojo 
knygų, kurių vertė siekia 130,- 
000 frankų. Tos knygos buvo 
parinktos iš tarpo veikalų, ku
rie per paskutinius metus Frau 
ei joj e buvo išleisti įvairiais 
klausimais. Veikalai yra rink
tinių autorių.

Daugiau kaip 1,000 leidinių 
(knygų ir periodinių leidinių), 
turinčių didelę mokslinę vertę, 
Franci jos vyriausybė padova
nojo V. D. Universiteto biblio
tekai. Be to, F.rancijos vyriau
sybė, atsiųsdama apie 1,500 to
mų humanitariniam fakultetui, 
praturtino biblioteką, kuria ga
lės pasinaudoti prie to fakulte
to įsteigtas franeuzų institu
tas. Klaipėdos pedagoginiam 
institutui taip pat buvo pado
vanota 400 tomų.

Francijos vyriausyl>ė taip 
pat suteikė būtinų darbo įran
kių Lietuvos gimnazijų moky-

tojams ir mokiniams. Kaip ži
noma, Lietuvos gimnazijose 
franeuzų kalba buvo pripažinta 
pirmąja svetima privaloma kal
ba. Francijos vyriausybė, be
laukdama savo duosnumą pra
plėsti visoms Lietuvos augštes- 
nėms mokykloms, tuo tarpu pa
rinko 12 iš jų, kurioms pado
vanojo franeuzų klasikų veika
lų.

Lietuvių franeuzų draugijos 
Kaune ir Klaipėdoje taip pat 
turėjo progos papildyti savo 
bibliotekas kai kuriomis serijo
mis knygų, kurių joms stigo. 
Taipgi centrinei kariuomenės 
bibliotekai padovanojo daug 
techniškų ir karo istorijos vei
kalų, kurie Kauno ir provinci
jos įgulose buvo pageidaujami. 
Pagaliau, duosnioji Francijos 
vyriausybė, kai kurioms drau
gijoms, kaip Lietuvos žurnalis
tų Sąjungai ir Lietuvos Rašyto
jų Draugijai, taip pat padova
nojo nemaža veikalų. Tsb.



S. L. A. REIKALAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Ateitis
Musu Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje praeitis yra gana 
marga ir pamokinanti ateičiai, 
jei tik mes bandysime pasimo
kyti iš praeities. Biskį daugiau 
kaip 50 metų atgal musų SLA. 
organizacija buvo pradėta ug
dyti musų pirmtakunų Ameri
koj, kad pagelbėjus pateku
siems nelaimėn savo broliams 
ir kad palaikius tą musų bran
gų lietuvybės vardą. Pradžia 
buvo gana sunki ir prisėjo 
daug darbo pridėti, kad sujung
ti musų brolius bei sesutes, pa- 

b ki sčiusi. s po plačios Ameri
kos kolonijas, i vieną didelį kū
ną, būtent Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje. Nors pir- 
minus ir buvo biskį kitoniškas 
vardas, bet tikslas tas pats, 
kaip ir dabartiniu laiku.

Aš esu tikras, kad lietuviai 
eturčjo ir d bar neturim ly- 
:o’ organizacijos Susivieniji- 
u< Lietuviu Amerikoje, kuri 

g l’tų lygintis musų organiza- 
cr'ni kaip narių skaičium, taip 

kreipimu nelaimėn pateku- 
he' ku:turos darbuose ir pa- 

! ikyme lietuvybės. Aš bandy
siu paduoti keletą skaitlinių, 
kurios yra tikros, tik dabar pa
didėjusios ir kurios yra seka
mos:
Pomirtinių išmikėta
per pastaruosius 50 

metų _____ $1,405,621.00
Ligoje pašelpų išmo
kėta tuo pat laiko

tarpiu ----------- 1,475,708.00
Našlėms ir našlaičiams 

išmokėta virš--  50,000.00
Tautiškų centų išmo
kėta labdaringiems

reikalams_______ 36,000.00
Jaunuoliams del ugdy
mo lietuvybės išleista

virš _____________ 4,000.00
Moksleiviams pagelba 
suteikta del mokslo 

virš __________ 12,000.00
SLA. nariams bedar
biams duoklių mokėji

mui paskola------  46,000.00
Knygų ir leidinių iš

leista už virš--  35,000.00

Viso — $3,064,329.00

Taigi susidaro gana didelė 
suma pinigų kaip sušelpimui, 
taip ir ugdymui lietuvybės bei 
tautiniams reikalams išmokėta.

Narių dabartiniu laiku turi
me apie 15,000 ir turto virš 
$2,000,000.00, kuopų įvairiose 
kolonijose turime arti 400. To
kia grupe žmonių, pasiskirsčiu
sių po įvairias kolonijas Ame
rikoje, galime nuveikti dar di
desnius darbus, negu esame nu
veikę. .5 .jJ’ž-

Man rodos visa bėda yra 
musų išeivijos Amerikoje gy
venime, kad mes negalime pas
taruoju laiku susikalbėti savo 
tarpe net ir musų fraternalėj 
(broliškoj) organizacijoj — 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje. Pasidalinę į grupes ir 
grupeles vienas antrą nieki- 
nąm, statomės kad „aš’* esu 
tikras lietuvis, bet kitas mano 
brolis nėra toks geras ir ban
dome pažeminti jį. Tas, man 
rodos, ir yra didžiausia klaida, 
kas kenkia musų organizacijos 
ugdymui.

Musų SLA. yra viena iš tų 
didžiųjų ir laisvų organizacijų, 
prie kurios gali prigulėti viso
kių pažiūrų ir įsitikinimų lie
tuviai, taigi visiems doriems 
lietuviams yra atdaros durys į 
Susivienijimą. Musų broliai 
daug vargo padėjo pakol atsi
kratė nuo visokių prietarų, ko
dėl mes dabar, rodos, negalėtu- 

me sugyventi kaip vienos šei
mos vaikai. Turėtume visi dirb
ti, kad išauklėjus dar didesne, 
kaip nariais, taip ir turtu, mu
sų organizaciją — Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje.

Praeitame SLA. Jubiliejaus 
Seime, Cleveland, Ohio, užsi- 
brėžėm daug naudingų darbų 
nuveikti iki kito Seimo. Išrin
kome Jaunuolių Komisijon K. 
Steponavičių, K. Michelson, Jr. 
ir J. Valaitį; man rodės, kad 
gal bus viena iš veikliausių 
Jaunuolių Komisijų kokias ka
da turėjome. Bet iki šiol man 
neteko patėmyti jokios darbuo
tės iš Jaunuolių Komisijos del 
SLA. organizacijos. Kame kal
tė? Man rodos, gal kaltė tame, 
kad jiems nepaskyrėme atlygi
nimo už jų darbą? Aš manau, 
kad jeigu mes norime gauti 
naujų narių, turime daugiau 
mokėti organizatoriams už pri
rašymą naujų narių. Tas paska
tintų musų jaunuolius’ dirbti 
organizacijos labui. Kodėl apsi
leidę mus tie trys jaunuoliai ir 
nieko neveikia, nežinau. Rodos, 
galėtų nors retkarčiais po vie
ną kitą straipsnelį į „Tėvynę” 
parašyti. Aš norėčiau iš jų gir
dėti per organą, kodėl jie nie
ko neveikia?

Aš manau, kad jeigu mes 
vietoj tarpe savęs bartis dau
giau padirbėtume visi sykiu del 
organizacijos labo, pasekmės 
butų geros. Jeigu kitos lokalės 
draugijos gauna narių ir sykiu 
jaunuolių, kodėl mes, vienos 
didžiausių organizacijų nariai 
nesistengiam tą padaryti. Ma
no manymu, nors mes visi esa
me lietuviai, bet trūksta mums 
tautinio susipratimo ir draugiš
kumo. Jeigu mes nesistengsime 
gauti naujų ir jaunų narių, 
mus laukia tas pats likimas, 
kaip nekurias; lokalines draugi
jas. Mes turime savo organą 
„Tėvynę”, turime arti 400 kuo
pų po įvairias Amerikos kolo
nijas su virš 15,000 narių ir 
turime virš $2,000,000.00 turto.

Mano sugestija visiems na
riams yra sekama: kiekvienas 
narys bei narė turime gauti 
nors po 1 naują narį iki atei
nančio Seimo. Kiekviena SLA. 
kuopa bei apskritys visus savo 
spaudos darbus turi duoti mu
sų organui „Tėvynei”. Skaitant 
po $10.00 į metus, nes kožna 
kuopa, rengdama bent kokį pa
rengimą tiek išmoka kasmet 
aplamai skaitant, tai pasidary
tų arti $4,000.00 per metus pa
laikymui organo „Tėvynės”, 
jau neskaitant apgarsinimų, 
kuriuos galėtume gauti koloni
jose. Taip kitos organizacijos 
daro, taip ir mes turėtume da
ryti, kad pasiekus tą grupę 
lietuvių, kurie dar niekur ne
priklauso nė prie jokios drau
gijos ir tai didžiumoje jaunoji 
karta. Tuomet išugdysime mu
sų organizaciją du syk didesne, 
kaip nariais, taip ir turtu.

Kad paskatinus visus prie 
darbo, valdyba galėtų paskirti 
premijas, sakysime: kas prira
šys 1 narį, gaus $1.00 vertės 
knygų (kurių, manau randasi 
gana daug Centre); kas prira
šys 3 narius, gaus naujai išleis
tą SLA. Albumą; kas prirašys 
10 jaunuolių nesenesnių 35 me
tų amžiaus, gaus $10.00 pini
gais ir tt., virš to, ką organi
zatoriai dabai- gauna reguliario 
atlyginimo už prirašymą narių.

Stokime prie didelio ir pra
kilnaus darbo musų Susivieniji
mo ir savo bei Amerikos lietu
vių išeivijos naudai. Aš jau 
turiu porą aplikantų, kurie pa

Samsonas ir J. Mozuraitis.
7. Skaitytas praeito suvažia

vimo protokolas, kuris vienbal
siai priimtas.

8. Apskričio valdybos rapor
tai:

a) Pirmininko raportas:
SLA. Antro Apskr. Pirmininko 
Raportas 7-tam Metiniam Su
važiavimui, Lowell, Mass., Spa

lio 31 d., 1937 m.
Gerb. Delegatai ir Delegatės:—

Baigiant tarnystės metus, 
tenka man, kaipo jūsų pirmi
ninkui, pasidalinti mintimis su 
jumis šiame musų suvažiavi
me.

žinau, kad kaip mano, taip 
ir jūsų laikas yra brangus šian
dien, todėl savo raportą trum
pinsiu kiek galėdamas. Dirbau 
kiek man buvo galima kontak
te su visa apskričio valdyba. 
Lankiau visus susirinkimus 
kaip valdybos, taip ir įvairių 
komisijų. Organizacijos reika
lais tokių susirinkimų turėjome 
apie 5 ir visi buvo So. Bosto
ne.

Kadangi visa valdyba ir ko
misijos svarstė apskričio reika
lus nuoširdžiai ir teisingai, tai 
daugiau nieko nelieka pasakyti, 
kai tik padėkoti jiems visiems 
kartu organizacijos vardu.

Svarbiausias musų darbas 
buvo, tai metinis piknikas May- 
narde. Kaip girdėsite iš pikni
ko komisijos raporto, šių metų 
piknikas davė pelno $305.00 su 
centais.

Piknikas butų buvęs daug 
pasekmingesnis, jei vietinė 
Maynardo policija nebūtų už
darius šokiams salę. Tas pada
rė daug nesmagumo kaip ren
gėjams, taip ir publikai. Jauni
mas pradėjo skirstytis gana 
anksti ir, žinoma, padarė mums 
nuostolių mažiausia ant $100. 

j

Baigiantis piknikui, ant vie
tos pasikalbėję nutarėme, kad 
už vietą pilną kainą nemokėt 
savininkams ir vietoj 100 dole
rių, už parką pasiūlėme $55.00. 
Parko prižiūrėtojas atsisakė 
mažesnę sumą priimti. Tokiu 
budu aš su iždininku p. Dra- 
recku nuvažiavome pas SLA. 
Prezidentą F. J. Bagočių, kad 
virš minimą reikalą sutvar
kytų per savo ofisą. Tariu 
padėkos žodį p. Bagočiui už tai, 
kad viršminimą incidentą už
baigė veltui apskričio naudai. 
Taip pat tariu didelį ačiū pik
niko komisijai: pp. Preičiui, 
Gibavičiui ir Paulauskui už 
tvartingą pikniko priežiūrą. 
Ačiū musų iždin., Jonui Dva
reckui, už supirkimą visų rei
kalingų daiktų nupiginta kai
na, ypač alaus, kurį gavo tie
sioginiai iš bravoro.

Garbė priklauso sekretoriui, 
p. J. Lėkiui, kuris gabiai ir 
tvarkingai prižiūrėjo laimėjimo 
tikietus. Tai yra gana sunkus 
darbas ir visuomet pridaro 
daug nesmagumų, bet šį kartą 
rodėsi nei vienos knygutės ne
truko ir visą darbą užbaigėme 
sykiu.
' Sporto reikalus tvarkė musų 
visų gerbiamas Dr. Kapočius iš 
Bostono ir, kaip visuomet, taip 
ir šį kartą viskas išėjo kopui- 
kiausiai. Dr. Kapočiui ir jo vi
siems pagelbininkams, kurie 
dirbo ir kurie aukojo daiktus, 
priklauso didelė padėka.

Taip pat turiu padėkoti p. 
Namaksiui, kuris davė veltui 
vietą savo ofise valdybai bei 
komisijoms susirinkimus laiky
ti. O didžiausias ačiū tai vi
siems pikniko darbininkams už 
darbavimąsi ir publikai už atsi
lankymą.
Kiti Apskričio Atlikti Naudingi 

Darbai Pereitą Metą.
Apskritys buvo paskyręs iš 

savo iždo 60 dolerių agitacijai 
varyti narių tarpe, per radio ir 
su prakalbomis. Ir tas buvo sek

sižadėjo įstoti į SLA. ir abu 
yjra jaunuoliai.

' J. Marcinkevičius-Martin,
i SLA. Finansų Kom. narys.

&LA. APSKRIČIO 
DARBUOTE

A\i --------
1 PROTOKOLAS

SLA. Atitro Apskričio 7-to Me
tinio Suvažiavimo, Laikyto Spa
lio 31 <L? 1937 m., 361 Bridge 
Street, Lowell, Mass.

SESIJA L
« i

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm., A. Kriaučialis, 
11:30 vai. ryte.

2. Delegatų! mandatų priėmi
mo komisijon pirmininkas pas
kyrė K. Viduną, J. Mozuraitį ir 
St. Kučinską.

3. Veikėjų kalbos. Pirminin
kas pakvietė pasakyti po kelis 
žodžius sekančius veikėjus: 
adv. A. O. šalną, SLA. Iždo 
Globėją St. Mockų, J. Dragašių, 
Veroniką Sangailienę, P. Bratė- 
ną, A. Janušonį, A. Kundrotą, 
J. Indėlą, J. Dirvelį, W. Amsie, 
A. Siaūriutę, St. Kučinską, A. 
J. Namaksy, K. Jurgeliuną, P. 
Mučinską ir adv. K. Kalinaus
ką. Visi pasakė po trumpą 
prakalbėlę, pasveikindami suva
žiavimą.

4. Mandatų komisija rapor
tuoja, kad į suvažiavimą yra 
prisiųsta delegatai iš sekančių 
kuopų:

17 kp., Montello, Mass: J. 
Mickevičius, A. Patelčius, K. 
Jurgeliunas ir J. Samsonas;

41 kp., Lawrence, Mass.: K. 
Vidunas, M. Stakiams ir J. In- 
dela;

43 kp., So. Boston, Mass.: 
adv. K. Kalinauskas, J. Draga- 
šius, S. Jakubauskas, K. San- 
gaila, V. Sangailienė, S. Za- 
vadskas, K Vileišis, M. Žilins
kienė ir J. Jankauskas;

53 kp., Chelsea, Mass.: adv. 
A. O. Šalna ir F. Kesleris;

57 kp., Worcester, Mass.: A. 
Kundrotas, E. Gibavičienė, M. 
čepelonis, G. Gibavičius ir J. 
Arent;

102 kp., Haverhill, Mass.: S. 
Paplauskienė ir A. Rameika;

131 kp., Norwood, Mass.: Jo
nas Grinevičius ir Pranas Mu- 
činskas;

188 kp., So. Boston, Mass.: 
W. A. Amsie ir B. F. Kubilius;

173 kp., Lowell, Mass.: L. 
Paulauskas, A. Gaidys ir J. 
Gulbickas;

202 kp., Roslindale, Mass.: 
Katharine Namaksy;

318 kp., Worcester, Mass.: 
A. Duda,, A. Janušonis, P. 
Skrickis, J. Dirvelis, J. Mozu- 
raitis ir M. Mozuraitienė;

319 kp. (jaunuolių), Lowell, 
Mass.: Al. Zdanavičius;
330 kp. (jaunuolių), Dorches

ter, Mass.: Aquelia Siauris ir 
Isabelle Yankus;

359 kp., Dorchester, Mass.: 
V. Gegužis;

365 kp. (jaunuolių), Jamai
ca Plain, Mass.: Helen Snaphy;

371 kp., Cambridge, Mass.: 
J. Vinciunas.

Taipgi dalyvavo, su spren
džiamu balsu apskričio valdy
ba: pirm. A. Kriaučialis, vice 
pirm. P. Jankus, sekr. J. Lekys, 
iždin. J. Dvareckas, iždo globė
jai P. Bratėnas ir V. Minkienė 
ir organizatorius A. J. Namak
sy, ir SLA. Iždo Globėjas S. 
Mockus. Viso 53 atstovai iš 16 
kuopų.

Kuomet delegatų vardai bu
vo iššaukiami, tai panelės O. 
Kučinskaitė ir O. Ramanaus
kaitė prisegė delegatams tam 
tikrus ženklelius.

5. Suvažiavimo vedėjais vien
balsiai užgirta apskričio valdy
ba, tik darinkta sekr* pagelbi- 
ninku K. Jurgeliunas ir maršal
ka J. Gulbickas.

6. Įnešimų ir rezoliucijų ko
misijon išrinkta: S, Mockus, J. 

mingai atlikta. Kalbėtojais bu
vo: Prez. F. J. Bagočius, „T.” 
red. S. E. Vitaitis, Centro 
Sekr. Dr. M. J. Vinikas. Per ra
dio kalbos pasakyta iš Bosto
no. Jubiliejiniai parengimai į- 
vyko So. Bostone ir Worcester. 
Kaipo pirmininkas abejuose pa
rengimuose dalyvavau ir mano 
manymu tas viskas sėkmingai 
pavyko.

Trečias ir svarbiausias musų 
visų atliktas darbas? tai gavi
mas naujų narių laike Auksi
nio Konkurso Vajaus, kuris bai
gėsi su pabaiga praeitų metų.

Aš ir brolis Namaksis, kaipo 
buvę generaliai rajonų organi
zatoriai Auksinio Konkurso 
Vajaus, turime pranešti tam
stoms vajaus pasekmes 2-ro ap
skričio ribose.

Pasidėkojant gabiems kuopų 
organizatoriams, kurie prigel- 
bėjo man ir Namaksiui šį taip 
sunkų darbą pirmyn varyti, 
pasekmėj to viso turime pasi
džiaugti Auksinio Vajaus vai
siais.

Viso suaugusių narių prira
šyta 325. Jųjų apdrauda, ben
drai, siekia $121,900.00. Maža
mečių prirašyta 26 nariai, ku
rių apdrauda siekia $2,950.00. 
Tai yra graži armija naujų na
rių ir turime tuo didžiuotis ir 
būti pavyzdžiu kitiems apskri- 
čiams. Kadangi 2-ras apskritys 
yra paskyręs dovanų $50 ge- 
riausiems kuopų organizato
riams už prirašymą naujų na
rių laike Auksinio Konkurso 
Vajaus ir kurie . turės garbės 
aplaikyti dovanas šiame suva
žiavime. Turiu už garbę tam
stoms pranešti, kad pirma do
vana teks musų sekretoriui p. 
J. Lėkiui, o kitų organizatorių 
vardai bus paskelbti vėliau šia
me suvažiavime.

Antras apskritys yra au
kojęs $100 išleidinjui Albumo, 
Albumas jau randasi nekuriu 
narių rankose, tad apie jo svar
bą netenka čia kalbėti. Apskri
tys, kaipo atlyginimą, yra ga
vęs 20 Albumų, kuriuos ap
skričio valdyba (tamstoms pri
tarus) nutarė išdalinti pasižy
mėjusiems apskričio darbuoto
jams ir kurių vardai bus pas
kelbta iš paskutinio valdybos 
suvažiavimo protokolo.

Taigi gerbiamieji, kad ir ne
sunkiai dirbdami, bet gale me
tų turime kuo pasidžiaugti. Už 
visą tą nuveiktą darbą priklau
so garbė musų visoms kuopoms 
ir jų veikėjams, ir aš kartu 
džiaugiuosi, kaipo buvęs ap
skričio pirmininkas.

Nauji Sumanymai žiemos 
Sezonui.

Pirmas: 2-ras apskritys turė
tų surengti bent 3 koncertus 
didesnėse kolonijose. Šiame rei
kale jau esu kalbėjęs su valdy
bos nariais ir su „Aušrelės” 
choro vedėju, p. J. Dirvelių, o 
planus išdirbsite vėliau, jus 
kuopų delegatai. Išanksto pra
šau visų jūsų šiame reikale pri
tarimo.

2-ras: Paskelbti vajus ap
skričio ribose naujų narių ga
vimui.

Dėkoju visiems už išklausy
mą mano raporto ir kviečiu vi
sus prie darbo — rimtai ir nau
dingai svarstyti organizacijos 
reikalus šiame suvažiavime.

A. Kriaučialis, 
SLA. 2-ro apskr. pirm.

Pirmininko raportas priim
tas su pagyrimu.

b) Vice pirm., P. Jankus, iš
davė raportą žodžiu, kuris taip 
pat vienbalsiai priimtas.

c) Sekretoriaus raportas:
SLA. Antro Apskričio Sekreto
riaus Raportas 7-tam Metiniam 
Suvažiavimui, Lowell, Mass., 
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Gerb. Delegatai ir Delegatės:—
Kadangi musų apskritys ne

turi kitokių pajamų, kaip tik iš 

parengimo vieno pikniko, tai 
todėl valdybos visos pastangos 
ir buvo dėtos, kad iš to pikni
ko gauti kuogeriausias pasek
mes. Ir nors šiame reikale ma
no užduotys nebuvo lengvesnės 
kaip kitų valdybos narių, bet 
rodos viskas, pagal išgalės, at
likta.

Kadangi praeitame suvažia
vime buvo pageidaujama, kad 
prie pikniko įžangos butų duo
ta automobilius dovanų, tai, 
vieton to, valdyba nutarė duoti 
piniginę dovaną $150.00. Žino
ma, valdyba tą darė pasitikėda
ma ant kuopų veikėjų koopera
cijos pardavinėjime tikietų. 
Daugiausia išanksto tikietų par 
davė 41 kp., Lawrence, Mass. 
— už $42.25. O baliau šia mus 
suvilė, tai 102 kuopa, Haverhill, 
Mass., kuri išlaikė pas save 
300 tikietų per tris mėnesius 
ir grąžino nei vieno neparda- 
vus, nors nuo to laiko kaip man 
tenka garbė būti apskričio sek
retorium ta kuopa yra gavus 
iš apskričio paramos daugiau, 
negu bile kuri kuopa šiam ap
skrity. Bet kaip ten nebuvo — 
piknikas davė geras pasekmes 
ir mano patarimu yra kad ir 
kitą metą prie pikniko įžangos 
tikietų butų duota dovanos.

Kaip paprastai, taip ir šiais 
metais apskritys rėmė kuopas 
įvairiuose jų parengimuose, ku
rios tik paramos reikalavo. 
Lapkričio 15 d., 1936 m., 173 
kuopos, Lowell, Mass., parengi
me apskritys buvo pasiuntęs 
org. A. Namaksy kalbėti ir pa
neles Akvilę Siauriutę ir Helen 
Snaphy išpildyti muzikali pro
gramą. Lapkričio 29 d., 1936 
m., „Tėvynės” redaktorius S. 
E. Vitaitis kalbėjo per p. Min- 
kaus radio ir 43 kp. So. Boston, 
Mass, parengime. Gruodžio 13 
d., 1936 m., SLA. Sekr. M. Vi
liukas taip pat kalbėjo per p. 
Minkaus radio ir Worcesterio 
SLA. 57 ir 318 kuopų parengi
me. Abiejų kalbėtojų keliones 
ir radio išlaidas apmokėjo ap
skritys. Balandžio 4 d., 1937 
m., SLA. 102 kp., Haverhill, 
Mass., su apskričio pagelba bu
vo surengus prakalbas. Kalbėjo 
SLA. Prezidentas adv. Bago
čius ir aš. Ir kitos kuopos, ku
rios kreipėsi prie apskričio su 
bile reikalu, buvo patenkintos.

Abelnai imant, buvo labai 
malonu sutartinai dirbti su vi
sais valdybos bei komisijų na
riais.

J. Lekys,
SLA. 2-ro apskr. sekr. 

Sekretoriaus raportas priim
tas vienbalsiai.

(Daugiau bus)

IS S. L A. KOOPU 
DARBUOTES

LINDEN, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.

♦ Lapkričio 8 d. įvyko SLA. 
285 kuopos susirinkimas, kurį 
atidarė ir vedė kp. pirm. F. 
Bartusevičius. Perskaičius ir 
priėmus pereito susirinkimo 
protokolą, • perskaitytas iš Cen
tro gautas oficialis pranešimas 
apie nominacijas kandidatų į 
Pildomąją Tarybą.

Apsvarsčius nutarta nomina
cijas atidėti sekamam meti
niam susirinkimui, į kurį sek
retorius narius pakvies per or
ganą „Tėvynę”.

Taigi šiuomi pranešu visų S. 
L. A. 285 kuopos narių žiniai, 
kad musų kuopos metinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 13 d., 
visiems nariams žinomoj vietoj, 
prasidės 7 vai vakare, šiame 
susirinkime bus nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tarybą 
ir renkama kuopos valdyba 
1938 metams. Pasiremiant kon
stitucija nutarta, kad kurie na
riai nedalyvaus metiniame su
sirinkime be rimtų priežasčių,

bus baudžiami 25c. bausmės. 
Todėl visi nariai atminkite šį 
nutarimą ir pasistengkite daly
vauti susirinkime.

Šia proga noriu priminti 
tiems nariams, kurie neužsimo
kėję duoklių už tris mėiesius, 
kad užsimokėtumet sekančiame 
metiniame susirinkime. Tuomi 
sumažinsite darbą naujai ar se
nai valdybai. Neužvilkinkite 
duoklių užsimokėjimą per tris 
mėnesius ar daugiau, nes tokiu 
atveju atsitikime ligos ar mir
ties, negautumėt ligoje pašel- 
pos ir pomirtinės. Malonėkite 
visi SLA. 285 kuopos nariai at
silankyti į metinį susirinkimą 
ir būtinai užsimokėkite savo 
duokles pilnai už šiuos metus.

M. Prakop — sekr.

MCNAUGHTON, WIS.

SLA. 341 Kp. Narių Dėmesiui.
Gerbiami SLA. 341 kuopos 

nariai ir narės, vėl atėjo laikas 
atlikti musų svarbiausioms pa
reigoms, tai išrinkti sulig musų 
supratimo tinkamiausius veikė
jus į SLA. Pildomąją Tarybą. 
Gerai visi žinome, kad Pildomo
ji Taryba yra musų organizaci
jos ir jos didelio turto globoto
ja ir tvarkytoja, todėl musų 
pareiga išrinkti patyrusius ir 
tinkamus viršininkus toms svar 
bioms pareigoms.

Todėl visus narius kviečiu at
silankyti į priešmetinį SLA. 
341 kuopos susirinkimą, kuris 
įvyks gruodžio 5 d., J. Gužaus- 
kio namuose, visiems priprastu 
laiku. Visi nariai privalote bū
tinai dalyvauti be jokių išsikal
bėjimų, nes šiame susirinkime 
bus nominuojami kandidatai į 
Pildomosios Tarybos urėdus, 
taipgi bus renkama kuopos val
dyba 1938 metams. Visi nariai 
susirinkime dalyvaudami galė
sime sėkmingiau aptarti kurie 
veikėjai yra tinkamiausi Susi
vienijimą valdyti ir turėsime 
iš ko išsirinkti veiklią kuopos 
valdybą.

Nepraleiskite šio pakvietimo 
pro akis ir kiekvienas SLA. 341 
kuopos narys atsiminkite, kad 
kiekvieno nario pareiga daly
vauti tokiame svarbiame susi
rinkime, kaip priešmetinis kuo
pos susirinkimas, kuriame bus 
nominuojama SLA. Pildomoji 
Taryba ir renkama kuopos val
dyba. Visi dalyvaukite susirin
kime.

P. P. Simanauskas — sekr.

PATERSON, N. J.
SLA. 101 Kp. Metinis Balius.
SLA. 101 kuopa lapkričio 6 

d. buvo surengusi savo metinį 
balių, į kurį buvo pakvietusi 
dalyvauti ir kaimyniškas SLA. 
kuopas. Išskyrus SLA. 5-to ap
skričio pirmininką A. S. Trečio
ką ir „Vienybės” angliško sky
riaus redaktorių Vitali Bukš- 
naitį, daugiau svečių nesimatė. 
Mat pasitaikė tokis vakaras, 
kad ir daugelis kitų kolonijų 
turėjo parengimus tą patį va
karą. Bet visgi Patersono S. L. 
A. 101 kuopos veikėjai užsitar
nauja pagyrimo už surengimą 
taip puikaus baliaus, kuriame 
SLA. ir -kitais lietuvių reikalais 
pribuvę svečiai, Trečiokas ir 
Bukšnaitis, pasakė kalbas, žmo
nių atsilankė gana daug, nes, 
mat, vietos žymesnieji lietuviai 
priklauso prie SLA. ir kuomet 
įie ką nors rengia, tai visuome
nė paremia savo atsilankymu. 
Atsilankiusiems svečiams teko 
susipažinti ir pasikalbėti su vie
tos veikėjais: Juozu Simanu, 
kuris yra SLA. 101 kuopos pir
mininkas, P. Jusaitiene, vice 
pirm., kurios sūnūs Pranas yra 
vaistininkas ir dalyvavo šiame 
parengime, Antanu Gustu ir 
daugeliu kitų. Svečiai šiomis 
pažintimis labai patenkinti.

Parengimas visais atžvilgiais 
>uvo labai malonus, o ypatingai 
parengimo šeimininkai P. Jusai
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tienė ir A. Gustus rūpinosi, kad 
viskas butų kogeriausiai.

Juozas Treinis.
1 ~ ' ■'-’f-- ■

. PHILADELPHIA, PA.
SLA. 135 Kp. Narių Atydai.
Pereitame SLA. 135 kuopos 

susirinkime, lapkričio 7 d., nu
tarta laikyti sekantį susirinki
mą gruodžio 5 d., Lietuvių Mu- 
zikalio Namo knygyne, antrą 
valandą popietų. Tame susirin
kime nominuosime ir SLA. Pil
domąją Tarybą. Taipgi, kaipo 
priešmetiniame susirin k i m e, 
bus renkama ir kuopos valdy
ba 1938 metams. Todėl gerbia
mieji nariai ir narės malonėki
te pribūti laiku ir visi. Kadan
gi minėtas susirinkimas yra 
svarbus ir bus kiek ilgesnis, 
todėl turėsime ji pradėti punk
tualiai.

Be to, pereitame susirinkime 
nutarta nusipirkti SLA. Auksi
nio Jubiliejaus Albumą. Kaip 
žinoma, Albumas dabar -kainuo
ja $4.00 ir tik iki naujų metų, 
o po naujų metų bus branges
nis. Bet sulig pereito susirin
kimo nutarimo — kurie nariai 
nori nusipirkti Albumą per kuo 
pos finansų sekretorių, tai gali 
gauti tik už $3.00. Todėl pasi
naudokite šia proga. Albumas 
gražus ir Įdomus, istoriškos 
reikšmės, bus naudingas ilgai 
atminčiai.

Prie užbaigos, pereitas kuo
pos susirinkimas išrinko savo 
atstovus į Lithuanian Ameri
can Citizens Combine šaukia
mą lietuvių draugijų atstovų 
konferenciją gruodžio 21 d., 
1937 m., Lietuvių Muzikalėj 
Salėj, tikslu suorganizuoti Phi- 
ladelphijos Lietuvių Draugijų 
Tarybą arba tam panašų komi
tetą, kuris budėtų ir veiktų 
Philadelphijos lietuvių bendrais 
reikalais. Kuopos atstovais iš
rinkta: A. Tvaranavičius ir nu
tarimų sekretorius Jonas Stre- 
leckis.

Dar kartą kviečiu: visi ir vi
sos pribukite i ateinanti kuo
pos susirinkimą gruodžio 5 d.

Antanas Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. pirm.

t

BRISTOL, CONN. 
Su r prizo Bankietas.

Lapkričio 13 d. čia buvo su
rengta surprize bankietas p. 
Aleksandrui Blažiui, SLA. na
riui proga jo 20 metų gimta
dienio, sujungiant dar ir meti
nes sukaktuves nuo to, kai jis 
sugrįžo iš musų senosios tėvy
nės Lietuvos, kur išbuvo 20 
metų, gerai išsimokslino ir dar
bavosi prie vienos valdiškų į- 
staigų. ,

Jis dabar yra nuoširdus dar
buotojas SLA. 356 kuopoje ir 
kaipo energingas ir pasiryžęs 
šioje organizacijoje darbuotis 
— visų mylimas. Prie to, nese
nai jis buvo šios kuopos delega
tu SLA. 4 apskričio suvažiavi
me, kuris Įvyko Meriden, Conn, 
ir -kur p. Blažis pasidarė daug 
pažinčių su musų organizaci
jos darbuotojais.

Bankietas surengta gana vy
kusiai, nes jubiliatas apie tai 
nieko išanksto nežinojo ir su 
manim buvo išvykęs trumpam 
laikui Į Meriden, Conn. Kuomet 
gi sugrįžo Į savo gyvenamą vie
tą lapkr. 13 d. vakare, jo dau
gelis draugų jau buvo susirin
kę ir jo laukė. Kiti irgi netru
kus atvyko. Tarpe draugų ir 
svečių buvo ir SLA. 4 apskričio 
darbuotojas, vice pirm. J. Me- 
donis. Viso parengime dalyva
vo apie 50 svečių ir draugų iš 
įvairių apylinkės miestų: Hart
ford, Conn., Collinsville, Water
bury, Meriden, New Britain, 
Bristol, Forestville ir kitų apy
linkių.

Didelis ir gražiai papuoštas 
gimtadienio pyragas jau laukė 
jo atvykstant. Apie puse sep
tynių vakare jis atvyko ir jį 
atatinkamai pasveikinus, prasi

dėjo vaišės ir užkandžiai. Man 
teko proga būti vienu svečių 
priėmėjų ir pokilio vedėju. Ska
niai įvairių valgių užkandus, 
prasidėjo šokiai ir žaislai, ku
riuose dalyvumą visi ėmė, ku
rie tik norėjo. Vakarienei Įpu
sėjus, p. Blažiui suteikta daug 
ir Įvairių dovanų. Taipgi tarpe 
dalyvių parinkta ir jam Įteikta 
piniginė dovana. Jubiliatas taip 
gražiai priimtas ir pagerbtas 
buvo gerokai susijaudinęs ir į- 
vykiu labai patenkintas.

Kadangi jis yra plačiai viso
je Conn, valstijoje tarpe lietu
vių žinomas ir labai maloni as
menybė, tai ir visi, kurie poki
ly dalyvavo buvo labai paten
kinti. Daugelis dalyvių buvo 
SLA. .nariai ir pilnai tikiu, kad 
visi su manim pareikš jam „Il
gų metų” ir laimingo gyvenimo 
bei darbavimosi ateity.

šia proga tariu širdingą ačiū 
visiems tiems, kurie prisidėjo 
šį pokilį padaryti smagiu ir pa
sekmingu. Ačiū ponioms Onai 
Marcinkevičienei ir Sylvester, 
taipgi ir ponui V. Sylvester, 
kurie man daug tą vakarą gel
bėjo.

-Butų malonu, jei mes, SLA. 
nariai, ir daugiau panašių pa
rengimų turėtume.

Charles John Shauchunas, 
SLA. 8 kp. narys.

HART, MICH.
Pagirtinas SLA. 183 Kuopos 

Elgęsis.
„Tėvynės” No. 39 tilpo atsi

šaukimas apie Kubos badaujan
čius lietuvius. Spalio 10 d. įvy
ko SLA. 183 kuopos susirinki
mas, kuris ėjo tvarkingai. Pri
ėjus prie naujų reikalų, kuopos 
pirmininkas įnešė Kubos lietu
viams paaukoti iš kuopos iždo 
$5.00 ir visą peklą baliaus, ku
ris nutarta rengti su L. D. L. 
D. kuopa ir kuris įvyks lapkri
čio 20 d. Ir štai L. D. L. D. 
kuopos šulai pasipriešino, kad 
Kubos lietuviams nereikia au
koti nė vieno cento. Pirminin
kas paklausė, kodėl gi mes ne
galime savųjų brolių paremti? 
čia tuojau šoko smarkusis Viš- 
niauskas, aiškindamas, kodėl 
Kubos lietuviai badauja. Esą, 
tie lietuviai Lietuvos preziden
tui nusidėję ir todėl jie išstum
ti į Kubą. O jei mes čia ir au
kosime, tai konsulas visas au
kas paims ir tuos pinigus nu
siųs Smetonai ir jis juos pra- 
baliavos. Kubos gi lietuviai tų 
aukų nė cento nematys. Esą, jei 
jus norite, tai aukokite, bet L. 
D. L. D. kuopa neaukos. Tuo
met kuopos pirmininkas atsakė, 
jei nenorite aukoti, tai nė ba
liaus bendrai su musų kuopa 
negalėsite rengti. Iki ateinančio 
susirinkimo apsisvarstykite, ką 
šiame reikale manote daryti: 
aukosite, ar ne?

Lapkričio 14 d. įvyko kitas 
susirinkimas. Svarstant kuopos 
reikalus, prieita ir prie baliaus 
rengimo. Pirmininkas paklausė 
L. D. L. D. šulų, ką jie nutarė 
daryti: ar rengs balių su SLA. 
183 kuopa ir ar aukos Kubos 
lietuviams jo pelną? L. L. L. 
D. šulai atsakė, kad balių reng
sime, bet pelnas eis per pusę ir 
jie niekam tų pinigų neaukos. 
Tuomet pirmininkas L. D. L. D. 
kuopos šulams pareiškė, kad jei 
nenorite aukoti, tai nė baliaus 
su SLA. 183 kuopa bendrai ne
galite rengti, prie to kuopa dau 
giau ir panašių sumanymų, 
kaip • rengimas bendrų balių, 
nepriims. Koresp.

NUO REDAKCIJOS. — Mes 
labai stebimės, kad tarpe Ame
rikos lietuvių randasi tokių 
žmonių, kurie net savo nelai
mėn pakliuvusių vientaučių ne
nori pagelbėti. Prie to, dar nuo
stabiausia, kai jie sapalioja to
kias nesąmones, buk Ameriko
je renkamos aukos siunčiamos 
Lietuvon, kad ten jas prez. 
Smetona prabaliavotų. Kiek 

mums žinoma, tai siunčiamos 
aukos Kubos badaujantiems lie
tuviams savo tikslo pasiekia: 
jas Lietuvos generalinis konsu
las pasiunčia į Kubą ir už tuos 
pinigus teikiama .reikalinga pa- 
gelba tenai nelaimėn pakliuvu- 
siems lietuviams.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kuopos Susi

rinkimo.
. SLA. 158 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 7 d. Pirminin
kas atidarė susirinkimą, papra
šydamas narių ramiai užsilai
kyti, nes turime didelę naštą 
organizacijos svarbių reikalų 
apsvarstyti.

Praeito susirinkimo protoko
las skaitytas ir priimtas kaip 
užrašytas. Skaityta SLA. Sek
retoriaus pranešimas kaslink 
Pildomosios Tarybos nominaci
jų. !

Pokilio surengimo komisija 
pareiškė, kad kaslink Lietuvos, 
paveikslų rodymo, tai esą sun
ku susirašinėti su p. Januške
vičium, kuris ant vietos nesto
vi. Pareikšta pageidavimas, kad 
būdamas arti Springfieldo p. 
Januškevičius mums parašytų 
laišką šiuo adresu: K. J. či- 
vinskas, 1215 W. Jefferson St., 
Spring-field, Ill. (Ponui Januš
kevičiui parengimo komisija 
galėtų parašyti šiuo adresu: J. 
Januškevičius, Jr., 50 Gillette 
St., W. Hartford, Conn.)

Ligonių lankymo komisija 
raportavo, kad randasi vienas 
ligonis. Raportas priimtas, šiuo 
tarpu musų kuopos nariai užsi
laiko geroje sveikatoje.

Prie nepabaigtų reikalų, bu
vo pakelta klausimas apie bu
vusį pikniką, ar jau visi pini
gai ir tikietai iškolektuoti ? 
Atskaitos buvo užtvirtintos. 
Vienas komisijos narys pradė
jo pusėtinai karščiuotis, ap
šaukdamas korespondentą me
lagiu už tai, buk „Tėvynėje” 
neteisingai parašęs apie neuž- 
baigimą pikniko atskaitų. Kada 
jis truputį apsiramino, tai ko
respondentas įrodė, kad ištiesų 
atskaitos nebuvo sutvarkyta, 
nes dar ir šiame susirinkime 
priduota 50c. ir tik dabar at
skaitos užbaigta. Patartina ra
miau su trinkimuose užsilaiky
ti ir bereikalingai lermo ne
kelti, nes ta kalba sukėlė ne
maža nerimo. Negerai.

Tapo apkalbėta Pildomosios 
Tarybos nominacijų reikalai. 
Nominacijos atidėta sekančiam 
susirinkimui, kuris bus sušauk
tas atvirutėmis. Kurie nariai į 
tą susirinkimą neatsilankys — 
bus baudžiami. Tas susirinki
mas įvyks gruodžio 5 d., pripra
stoje vietoje ir priprastu laiku.

Gerbiamieji SLA. 158 kuopos 
nariai, nors kartą visi į susi
rinkimą atsilankykite, nes tai 
bus svarbus susirinkimas, ku
ris liečia organizacijos gerovę.

K. J. Čivinskas.

HAVERHILL, MASS.
Pranešimas SLA. 102 Kuopos 

Nariams.
Gerbiamieji ir gerbiamosios, 

SLA. 102 kuopos nariai ir na
rės — šiuo pranešu, kad SLA.; 
102 kuopos susirinkimas Įvyks 
gruodžio 1 d., 7 vai. vakare, 
Lietuvių Svetainėje, 324 River 
St. Todėl visi ir visos malonė
kite pribūti laiku, nes turime 
labai svarbių reikalų, kuriuos 
būtinai reikia aptarti. Vienas 
svarbiausių reikalų, tai nomina- 
vimas SLA. Pildomosios Tary
bos. Kiekvienam organizacijos 
nariui. yra svarbu, kad SLA. 
augtų ir bujotų taip, kaip ir iki 
šiol augo. Todėl musų visų būti
na pareiga nominuoti tinkamus 
ir pasitikėjimo vertus kandida
tus į organizacijos valdybą.

Antras svarbus reikalas, tai 
bus musų kuopos metinis susi
rinkimas ir rinksime kuopos 
valdybą sekantiems metams?

Kožnas narys,, prie gerų norų, 
galėtų jei ne į kožną, tai bent 
į vieną metini susirinkimą atsi
lankyti ir padėti darbuotis 
tiems kuopos darbuotojams, ku
rie ir taip jau daug savo darbo 
yra pridėję. Tuo tikslu kviečia
me visus narius ir nares ateiti 
Į susirinkimą, kad paskui tie- 
rugotumet, jog tas ir tas nege
rai yra.

Nekurie nariai bus skolingi 
po 3 mėnesius, tai malonėkite 
ateiti ir užsimokėti.

A. Salkevičius.

NIAGARA FALLS, N. Y.
SLA. 270 Kuopos Darbuotė.

SLA. 270 kuopos paprastas 
mėnesinis susirinkimas Įvyko 
lapkričio 7 d. Į susirinkimą at
silankė visai mažas skaitlius na 
rių, kad nebuvo galima susirin
kimo nė atidaryti. Kurie buvo 
atėję, užsimokėjo mėnesines 
mokestis ir atidėjo visus kuo
pos ir Centro reikalus sekan
čiam susirinkimui, kuris bus 
gruodžio 5 d., toj pačioj svetai
nėj ir tuo pačiu laiku.

Isitėmykite gerai, kad nepa- 
m i ritu me t, nes kurie neatsilan
kys — bus baudžiami po 25c., 
be jokio išsiteisinimo. Vienas 
kitą paraginkite ir visi ateikite, 
nes bus labai svarbus susirin
kimas: rinksime kuopos valdy
bą ir nominuosime Pildomąją 
Tarybą. Ir bendrai daug kuo
pos reikalų bus aptariama. Taip 
gi paraginkite savo draugus ir 
pažįstamus, kad prisirašytų 
prie SLA. 270 kuopos.

V. Stulpinas, 
SLA. 270 kp. užr. rast.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

Lapkričio 6 d. buvo SLA. 66 
kuopos susirinkimas, kuris bu
vo šauktas atvirutėmis, kad 
prisitaikink prie konstitucijos, 
atlikimui su organizacija suriš
tų reikalų ir narių šiuo kartu 
daugiau atsilankė. Pradėjus su
sirinkimą pirm, paprašė vienos 
narės, O. Čaplinskienės, ką tik 
sugrįžusios iš Lietuvos, kad pa
sakytų kelis žodžius, kuri savo 
trumpoj kalboj pareiškė, kad tu 
rėjo puikią kelionę ir Lietuvoj 
gyvenimas vis eina į gerąją pu
sę, ypatingai Kaunas vis daro
si moderniškesnis. O musų Su
sivienijimas yra garsus ir Lie
tuvoje — ten žmonės apie jį 
daug kalba.

Sekr. pranešė, kad yra atėję 
balotai nominavimui' SLA. Cen
tro Valdybos. Vienam kitam iš
sitarus kas turėtų valdyti Su
sivienijimą, likos nominacijos 
išpildytos.

Delegatai buvę SLA. 4-to ap
skričio suvažiavime išdavė ra
portus. Taipgi komisija S. Bu- 
janauskas ir S. Trapkauskas 
pranešė, kad buvus bendra va
karienė su SLA. 142 kuopa, 
New Haven, gerai pavyko, da
vė dar ir pelno.

Šis susirinkimas šį metą bu
vo paskutinis, tai ir kuopos val
dyba buvo renkama ateinan
tiems metams ir likos išrinkta 
sekanti: pirm. J. Marčiulionis, 
vice pirm. J. Pauža, Sr., fin. 
sekr. J. Radzevičius, užrašų 
sekr. S. Bujanauskas, iždinin
kas T. čaplinskas, iždo glob. O. 
Vailionienė ir S. Lavinskas, 
organ. J. Radzevičius ir S. 
Trapkauskas; prie jų darinkta 
jaunas vaikinas biznierius A. 
Draugelis; maršalka A. Jan
kauskas.

'Dar reikia pastebėti, kad šie 
metai iki šiam susirinkimui bu
vo sėkmingi. Kuopa turėjo porą 
sėkmingų parengimų ir taip na
rių sugyvenimas yra geras, ži
noma su maža išimtimi tų, ku
riems nieks netinka. Taipgi 
reikia pažymėti, kad organ. J. 
Radzevičius prirašė pusėtiną 
būrį naujų narių, jam daug pa
gelbėjo J. Ulevičius. Reikia ti
kėtis, kad išrinkti organizato-

Lenkai okupavę Vilniaus kraštą labai jį nuskurdino, šiame atvaizde matome būrelį Vil
niaus krašto išbadėjusių vaikų, kurie ant mėšlyno maitinasi visokiomis atmatomis.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Suvažiavimo Nutarimai

riai, kurie atrodo labai ener
gingi, smarkiai darbuosis, o vi
sų narių yra pareiga jiems pa
gelbėti. Taip visi dirbdami, ki
tų metų gale vėl galėsime savo 
darbo vaisiais pasidžiaugti.

Baigiant reikia pasakyti vi
siems darbuotojams, kurie kuo 
nors prisideda prie 'musų kuo
pos gyvavimo, širdingą ačiū!

J. Marčiulionis,
SLA. 66 kp. pirm.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.

Susirinkimas įvyko 7 dieną 
lapkričio, šv. Jurgio draugijos 
salėj. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirmininkė M. Bernotienė. 
Kuopa stengiasi 'kiek gali pla
tinti SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumą. Nutarė pabandyti leist 
dovanoms išlaimėjimui.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus priešmetinis, bus nominuo
jama kandidatai į SLA. Pildo
mąją Tarybą i.r renkama kuo
pos valdyba 1938 metams. S. 
L. A. gerovė daug priguli nuo 
Pildomosios Tarybos, taigi visi 
SLA. nariai turi gyvai susido
mėti Pildomosios Tarybos no
minacijoms ir rinkimais. Taipgi 
svarbu išsirinkti gerą kuopos 
valdybą. Taipgi yra ir daugiau 
svarbių reikalų aptarimui.

Visi kuopos nariai būtinai 
turi būti sekančiame susirinki
me. Kurie nebus gali būti nu
bausti. Nariai bus šaukiami at
virutėmis. Jeigu kurie negautų 
atvirutės, tegul skaito šį pra
nešimą oficiališku pakvietimu. 
Sekantis kuopos susirinkimas 
Įvyks kaip paprastai pirmą sek
madienį mėnesio, pripuola gruo 
džio 5 dieną. P. Greičaitis.

CHICAGO, ILL.
SLA. 260 Kp. Linksmybių 

Vakarėlio Nuo'tikiai.
šeštadienio vakare, spalio 30 

dieną, SLA. 260 kuopa turėjo 
metinį linksmybių vakarėlį, 
Hollywood Svetainėj. Į vakarėlį 
prisirinko gana gražus skait
lius SLA. narių ir jų simpati- 
zatorių. Pirmutinis vakaro pro
gram© lapas pasilinksminimas 
prie geros muzikos. Šoko jauni 
ir seni ir visi džiaugėsi, kad 
turi gerus draugiškus laikus, 
kurių jau esą senai neturėję.

Pertraukus šokius, prasidėjo 
programas, prakalbos ir dainos. 
Pirmiausia padainavo porą dai
nelių jauna dainininkė p-lė Ge
novaitė Zelnis. Jos gražus ir 
gerokai išlavintas soprano bal
sas suteikė daug malonumo su
sirinkusiai publikai, ypatingai 
kuomet ji taip gražiai ir vy
kusiai sudainavo „Dukružėlę”, 
Petro Sarpaliaus kompozicija. 
Antroji dainininkė p-lė Stasė 
Stankaitė sukurė publikoj sma
gumo su savo tvirtu ir gražiu 
balsu. Abi dainininkes publika

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
12-tasis suvažiavimas, įvykęs 
Kaune spalių 30 ir 31 dienomis, 
priėmė sekamas rezoliucijas bei 
sveikinimus:

Rezoliucija Del Vilniaus 
Lietuvių Persekiojimo.

VVS. XII suvažiavimas viso 
kultūringo pasaulio akyvaizdo- 
je konstatuoja lenkų adminis
tracijos okupuotajame Vilniaus 
krašte praktikuojamą XX am
žiuje negirdėtą tautinį, kultū
rinį ir ekonominį smurtą, už
darant lietuvių mokyklas, skai
tyklas ir organizacijas, drau
džiant laikraščius ir žurnalus, 
terorizuojant lietuvius nuolati
niais kalinimais ir trėmimais, 
skelbia prieš tą smurtą griež
čiausią protestą ir reikalauja 
Vilniaus krašto gyventojams 
prigimtų ir tautinių teisių.

Sveikinimas Užsienio 
Lietuviams.

VVS. XII suvažiavimas nuo
širdžiai sveikina jus, Jungtinių 
Amerikos Valstijų, Pietų Ame
rikos, Didžiosios Britanijos ir 
kitų pasaulio kraštų lietuviai ir 
dėkoja jums už paramą, kurią 
suteikiate sunkią lenkų okupa
ciją nešantiems vilniečiams ir 
VVS. visam Vilniaus vadavimo 
darbui, džiaugiasi jūsų dalyva
vimu VVS. užsienio skyriuose 
ir kitose patriotinėse organiza
cijose, jūsų spaudos vilnietiš-

sveikino širdingais, karštais ap
lodismentais.

Toliaus vakaro vedėjas K. 
Mačiukas pakvietė adv. K. Gu
gi, SLA. Iždin., kuris savo kal
ba nurodė SLA. kai}>o fraterna- 
lės organizacijos uždavinius ir 
kvietė visus lietuvius prie vie
nybės, kultūrinio darbo ir prie 
SLA.

Musų jauna darbuotoja SLA. 
Iždo Glol>ėja, Eufrozina Miku- 
žiutė, padarė rimtą atsišauki
mą Į jaunimą, ragindama, kad 
kiekvienas dėtųsi prie SLA. 
kaipo prie savo tautos vienos 
didžiausių organizacijų. Kalbė
toja sako: „Tėvai musų sukurė 
SLA. jau 50 metų tam atgal. 
įie diena po dienai apleis pa
saulį, mes jaunimas paliksim 
paveldėjais savo tėvų sukurto 
turto SLA. Todėl dėkimės visi 
prie SLA.” .

Užbaigai vakaro musų Nora 
Gugis su Genovaite Zelnis, su
organizavo iš visos publikos 
chorą ir joms vadovaujant visi 
linksmai dainavo lietuviškas 
liaudies dainas. Reikia ištarti 
didelį ačiū visiems programo 
dalyviams ir kuopos darbuoto
jams už surengimą šaunaus va
karėlio. Kazys. 

kais straipsniais ir informacijo
mis, ir tikisi, kad visų lietuvių 
bendromis suvienytomis pastan 
gomis greitai bus išvaduotas iš 
lenkų priespaudos visas oku
puotasis -kraštas su Lietuvos 
sostine Vilniumi.

Sveikinimas Okupuotojo Krašto 
Lietuviams.

Dvyliktasis WS. suvažiavi
mas Okupuotojo krašto lietu
viams priėmė šitokį pasveikini
mą :

VVS. XII suvažiavimas, giliai 
sujaudintas del nežmoniško lie
tuvių tautinio ir kultūrinio gy
venimo visame okupuotame Lie 
tuvos krašte, siunčia savo bro
liams vilniečiams nuoširdžius 
sveikinimus ir giliausią užuo
jautą ir linki ištverti lietuviams 
kovoje su okupantais, ligi Ge
dimino kaln suplevėsuos tris
palvė vėliava.

Iš eilės sumanymų ir pagei
davimų. kuriuos iškėlė XII V. 

! V. S. suvažiavimo dalyviais, pa- 
! žymėtini:

1) prašyti vyriausybę pasta
tyti galingą radio stotį,

2) padaryti žygių, kad atvy
kę į Lietuvą Vilniaus krašto 
lietuviai nebūtų traktuojami 
kaip svetimšaliai,

3) kad butų daroma žygių 
' įvesti mokyklose Vilniaus va- 
Į landą.

4) prie administracijos lini
jos rengti didelio masto iškil
mingą Vilniaus dieną.

5) atliekamas skyrių sumas 
skirti specialiems VGF. reika
lams ir k t. Tsb.

LIETUVOJE NAIKINA NE
TINKAMUS BUTUS.

Lietuvos miestuose daugelis 
namų savininkų sax o kiemsar
gius laiko labai menkuose, vi
sais atžvilgiais netikusiuose, 
butuose. Be to, jie butus rū
siuose išremontuoja ir šiaip 
biednuomonei. Netikusiuose bu
tuose gyventojų tarjxe plinta li
gos, sveikata menkėja, o tai 
krinta našta visai visuomenei. 
Todėl susirūpinta, netikusius 
butus visai likviduoti. Jau kele
tą metų veikia įstatymas, pagal 
kurį miestų ir apskričių inži
nieriai prižiūri lūšnų likvidavi
mo darbą. Dabar, l>e lūšnų, bus 
likviduojami ir netinkami gy
venti butai. Pradžią padarė 
Kauno savivaldybė. Savivaldy- 
l)ės tam tikra komisija apžiūri 
kiemsargių ir šiaip biednuome- 
nės butus; kuriuos randa ne
tinkamus gyventi, namų savi
ninką priverčia butą tinkamai 
atremontuoti, jeigu galima, ar
ba visai uždraudžia tokiuose 
butuose žmonėms gyventi.
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liepa Sisiriikimai
MINERS MILLS. PA. — SLA. 

33 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 1 vai. popietų, 
paprastoj vietoj. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti, nes bus nominuojami 
kandidatai j Pildomąją Tarybų. Taip 
gi bus renkama ir kuopos valdyba. 
Nuo vaiky mokesčiai nebus priima
mi, todėl privalote patys nariai at
silankyti susirinkintan ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles.

J. Kvedaras, sek r.

LAWRENCE. MASS. — SLA. 41 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
5 d.. vai. popiety, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėj, 41 Berkeley St. 
Malonėkite visi nariai susirinkti 
skaitlingai, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1938 metams ir nomi
nuojami kandidatai j Pildomųjų Ta
rybų. Neatsilankiusieji busite bau
džiami 50 cent y.

A. Bagdonas, sekr.

THOMPSONVILLE, CONN. — 
SLA. 113 kuopos metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 5 d., 2 vai. po
piety, 34 l’earl Street svetainėj. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti, 
nes bus nominuojami kandidatai į 
SLA. Pildomųjų Tarybų ir renkama 
kuopos valdyba 1938 metams. Taip
gi yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. Neatsilankiusieji busite bau
džiami sulig konstitucijos patvarky
mo. Antanas Bražinskas, sekr.

SCRANTON, PA. — SLA. 143 
kuopos susirinkimas įvyks pirma
dieny, gruodžio 6 d., 7 vai. vakare. 
Lietuvių Kliubo namuose. Kviečiami 
visi nariai atsilankyti ir atsivesti 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
143 kuopos. Taipgi bus nominuojami 
kandidatai į Pildomųjų Tarybų. Yra 
ir kity reikalų aptarimui.

Kazys Genys, sekr.

SOUTH FORK, l’A. — SLA. 
141 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 2 vai. popiety, 
paprastoj vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkite susirinkti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1938 metams. 
Taipgi bus nominuojami kandidatai 
į Pildomųjų Tarybų ir aptariami kiti 
reikalai. J. Valukas, sekr.

WESTVILLE, ILL. — Draugys
tės Šv. Petro ir Povilo ir SLA. 29 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodėio 5 d., paprastoj vietoj ir 
paprastu laiku. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pildomųjų Tarybų ir 
renkami draugystės viršininkai 1938 
metams. Nedalyvavusieji turės užsi
mokėti pabaudų sulig įstatų patvar
kymo. A, A. Apanaitis, sekr.

CASTLE SHANNON, PA. -
SLA. 266 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., paprastu laiku ir pa
prastoj vietoj. Malonėkite visi na
riai pribūti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1938 metams ir nomi
nuojami kandidatai į Pildomųjų Ta
rybų. Yra ir kity reikalų aptarimui. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 266 kuopos.

P. Laurinaitis, sekr.

PLYMOUTH, PA. — SLA. 6 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
5 d., 2 vai. popiety, paprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės malonėkite atsi
lankyti, nes bus nominuojami kan
didatai j Pildomųjų Tarybų ir ren
kama kuopos valdyba 1938 metams. 
Atsiveskite savo draugus ir pažįsta
mus prirašyti prie SLA. 6 kuopos.

J. Katilius, sekr.

PROVIDENCE, R. I. — SLA. 
347 kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 5 d., 2 vai. popiety, L. P. P- 
Kliubo name, 475 Smith St. Visi na
riai ir narės malonėkite pribūti, nes 
bus nominuojami kandidatai į Pildo
mųjų Tarybų ir renkama kuopos 
valdyba 1938 metams. Neužmirškite 
atsivesti savo draugus prirašyti prie 
SLA. 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr.

PLYMOUTH, PA. — SLA. 246 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 2 vai. popiety, 
paprastoj svetainėj. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pildomų
jų Tarybų ir renkama kuopos valdy
ba 1938 metams.

K. 'Gaidžiunas, sekr.

PORT CARBON, PA. — SLA. 28 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
5 d., 2 vai. popiety. Gray Town mo
kykloje. Visi nariai ir narės malonė
kite pribūti, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pildomųjų Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1938 me
tams. Yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Neatsilankiusieji turėsite 
užsimokėti pabaudų sulig konstituci
jos aptvarkymo.

M. Zigm-. itaviČius, sekr.

KENOSHA, WIS. — SLA. 212 
kuopos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 7 d., 7 vai. vakare, 
German American svetainėj. Šiame 
susirinkime bus renkama kiiopos 
valdyba 1938 metams ir nominuoja
mi kandidatai j Pildomąją Tarybą. 

Yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui, todėl visų narių yra būtina pa
reiga susirinkime dalyvauti.

J. Kasputis.

WEST LYNN, MASS. — SLA. 
127 kp. susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., paprastu laiku, Lietuvių Pilie
čių Kliubo svetainėj. Visų narių yra 
būtina pareiga dalyvauti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pildomųjų 
Tarybų ir renkama kuopos valdyba 
1938 metams. Yra ir kity reikalų 
aptarimui. K. Mereškevičius.

EAST HAMPTON, N. Y. — S.
L. A. 15 kuopos sekantis susirinki
mas įvyks gruodžio 4 d., paprastoj 
vietoj ir paprastu laiku. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Taipgi bus no
minuojami kandidatai Į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdyba 
1938 metams.

Ona Stanevičienė, sekr.

SO. CHICAGO. ILL. — SLY 74 
kuopos metinis susirinkimas Įvyks

Vajus Pašaipiuos Draugijas Prie SLA. Prijungti
Pašelpinių Draugijų ir SLA. Veikėjų Dėmesiui

PAŠELPINIŲ DRAUGIJŲ IR KLIUBŲ 
ORGANIZAVIMAS.

Į pašelpinės draugijas ir kliubus Amerikos 
lietuviai pradėjo organizuotis jau gana senokai. 
SLA. istorija mums pasako, kad 50 metų atgal 
jau tiek buvo Amerikoje lietuvių pašelpinių 
draugijų, kad kilo sumanymas draugijas suvie
nyti į centralinę organizaciją. Iš to sumanymo 
išsivystė ir musų Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje ir dėka to šiandien turime didžiausią ir 
turtingiausią savitarpinio susišelpimo organiza
ciją lietuviškame pasaulyje.

Nors SLA. greitai augo, bet pašelpinių 
draugijų ir kliubų organizavimas ėjo savo keliu, 
šiandien niekas negali apskaičiuoti kiek tokių 
draugijų ir kliubų buvo suorganizuota, kiek jų 
gyvenimo audros pražudė ir kiek jų dar tebegy
vuoja.

Tos pašelpinės draugijos ir kliubai buvo or
ganizuoti kilniais tikslais: Amerikos lietuvių sa
vitarpiniam susišelpimui ir tautiniams bei kul
tūriniams lietuvių darbams patarnauti. Ir nie
kas negali ginčyti, kad tos draugijos atliko ir at
lieka naudingą darbą Amerikos lietuvių išeivijai. 
Visa nelaime vien tame, kad tokių (draugijų iš
silaikymas nėra užtikrintas: jos nei savo vei
kimo ribomis, nei narių skaičiumi, neigi visu 
susitvarkymu negali prisitaikyti prie tų apdrau
dos taisyklių, kurios užtikrina draugijai pasto
vų išsilaikymą.

SKAUDUS PAŠELPINIŲ DRAUGIJŲ 
LIKIMAS.

Suvaržius emigraciją i šį kraštą, lietuvių 
atvyksta labai .mažas skaičius. Musų priaugan
čioji karta kolonijų pašelpinių draugijų palaiky
mui labai mažai bendradarbiauja. Todėl r.egau- 
damos pakankamo skaičiaus naujų ir jaunų na
rių, kad papildyti senstančias ir nykstančias 
draugijų pasilaikymo jėgas, jos pradėjo silpnėti 
ir merdėti. Del tos priežasties daugelis draugi
jų ir kliubų jau pakriko. Prie to, kai kurios 
valstijos pašelpinių .draugijų ir kliubų pasilai- 
kymą. dar labiau apsunkino naujais įstatymais. 
Kurios draugijos prie šių įstatymų prisitaikyti 
nepajėgia, verčiamos likviduotis.

Pašelpinių draugijų ir kliubų nariams sen
stant, mirštant ir kitaip mažėjant, netik tuštė
ja draugijų iždai, bet ir nariams .duoklės didė
ja, nes priseina daugiau pomirtinių sumokėti. 
Jau yra atsitikimų, kad .didesnėse draugijose na
riams priseina metinių mokesčių sumokėti ligi 
$20.00 ir viršaus, kuomet narys ,už tai tegauna 
$6.00 savaitėje ligos pašelpos ir nuo $200 ligi 
$300 pomirtir.es. Nei vienos tokių draugijų na
rys nežino kiek jam reikės per metus -sumokėti 
mokesčių Į draugiją. Jaunesnio amžiaus nariai 
tokios padėties prigyvenusias draugijas aplei
džia ir tas paskubina draugijų pakrikimą. Ku
rios draugijos dar neprigyveno tokios padėties, 
neabejotinai su laiku to susilauks ir tai netru
kus. Apdraudos srityje prityrimas ir daugelio 
musų pašelpinių draugijų pakrikimas tą neiš
vengiamą kolonijų pašelpinėms draugijoms liki
mą rodo.

Pakrikus draugijai skaudžiausiai mkenčia 
jos nariai, žūsta narių sumokėti pinigai į drau
giją, netenka pašelpos ir pomirtinės apdraudos 
per ilgus metus į draugijos iždą mokėjusieji na
riai ir dažniausiai sulaukęs žmogus senatvės die
nų, kuomet labiausiai reikalinga draugijos para
ma jo gyvenime, nebetenka to viso, ko tikėjosi 
į draugiją įstodamas. Jau šimtai lietuvių pašel
pinių draugijų ir kliubų bei jų nariai šito liud- 
no likimo prigyveno. Neišvengiamai prie to ei
na ir visos kitos kolonijų pašelpinės draugijos.

SLA. ATEINA Į PAGELBĄ.
Jau virš 50 metų Amerikoje sėkmingai gy

vuoja viena stipriausių ir didžiausių lietuvių or
ganizacijų — Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je. šios organizacijos reikalus prižiūri valstijų 
apdraudos departamentai, kurie kartu prižiūri 
pomirtinių ir ligoje pašelpų išmokėjimus. Mo
kesčių lentelės irgi valdiškų bei autoritetingų 
įstaigų nustatytos. Susivienijime nariai gali ap
sidrausti nuo $150.00 ligi $5,000.00. Ligoje pa- 
šelpa mokama r.<uo $6.00 iki $12.00 savaitėje. 
Susivienijimas yra tokia stipri organizacija ir 
jos reikalai taip tvarkingai ir atsargiai vedami, 
kad nėra jokių sunkumų teisėtas pomirtines ir 
ligoje pašelpas išmokėti.

Atsižvelgiant į pašelpinių draugijų ir kliu
bų neužtikrintą ateitį ir kasdien sunkėjančią jų 
būklę, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje nu
sprendė teikti pągelbą jų išsilaikymui ir jų na
rių sumokėtų pinigų apsaugojimui nuo pražū
ties. Pagelba yra ta, kad Susivienijimas nutarė 
draugijas ir kliubus priimti palengvintomis są
lygomis. Svarbu draugijoms žinoti tai, kad juo 
turtingesnė draugija, juo lengvesnėmis sąlygo
mis jos nariai gali įstoti į Susivienijimą. Ben
drais ruožais nusakant, draugijos ir kliubai ga
li dabar įstoti į Susivienijimą sekamomis labai 
palengvintomis sąlygomis:

1. Priimami visi draugijų nariai neatsižvel
giant į jų amžių, jei draugija turi užtektinai iž
de pinigų sumokėti reikalingus rezervus ,už se
nesnio amžiaus narius. Daugeliu atvejų drau
gijai prisijungiant prie SLA. nariams nereikės 
gydytojo sveikatos stovio paliudymo.

2. Draugijos nariai mokės žymiai mažesnius 
mokesčius kaip jų amžius nustato, jei draugija 
iš savo iždo pajėgs sumokėti už narius atatin
kamus rezervus ir prie to jie pataps pilnais na
riais ir gaus pilną pomirtinę ir ligoje pašelpą 
nuo pirmos dienos, kai įstos į Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje. Jei draugija kapitalu dar tiek 
turtinga, kad išgali už ilgesnį laiką narių duok
lių rezervus Susivienijimui sumokėti, tai jų 
duokles Susivienijimui galės b,uti dar mažesnės, 
niegu draugijai dabar moka ir dar galės gauti 
didesnę pašelpą ir apdraudą, negu iš draugijos 
tikisi gauti. Rezervų sumokėjimas reiškia, kad 
įstojančių į SLA. narių taim tikra dalis duoklių 
sumokama už praeitą laiką. Už kiek metų pra
eityje rezervai sumokami, tiek metų draugijos 
narys atjauninamas duoklių mokėjimui.

3. Įstojusios į SLA. draugijos pasilaiko sa
vo vardą, apeigas ir esamą valdybą, nes SLA. 
pilnai pripažįsta tikybinių ir politinių įsitikini
mų laisvę. Kaipo SLA. vienetoms, žinoma, joms 
bus duotas SLA. kuopos numeris. Taipgi tokios 
SLA. kuopos-draugijos pasilaiko savo turtą, jei 
tokį turi, kaip: namus, kliubus, svetaines ir li
kusius pinigus, jei draugijos ižde liktų pinigų 
apmokėjus rezervus Susivienijimui.

4. Tie draugijos mriai, kurie jau yra SLA. 
nariais, draugijai prisidėjus prie SLA., gaus ata
tinkamą antrą apdraudą, jeigu tą sudėjus ne
virstos $5,000.00 pomirtinės apdraudos ir $12.00 
ligoje pašelpos.

5. Svarbu draugijoms į Susivienijimą stoti 
tuojaus, dar šiais metais, nes su pradžia sekan
čių metų kai kuriose valstijose įstojimui drau
gijų į SLA. sąlygos pasunkės.

6. Priimant draugiją i SLA. priseina kiek
vienai draugijai atskirus rezervų apskaitliavi- 
mus daryti, kas daug laiko paima ir sudaro Su
sivienijimui išlaidų. Todėl prašomos | SLA. 
Centrą kreiptis tik tos draugijos, kurios tikrai 
įnori prie Susivienijimo dėtis ir kurios ben<t prin
cipe yra nutarusios tok| prisidėjimą vykinti.

SLA. NAUDA DRAUGIJŲ NARIAMS.

Susivienijimas iš savo puses draugijų na
riams užtikrina šias naudas:

1. Tokią pomirtinę, kokią dabar draugijoje 
gauna, arba kokią sumokėti rezervai nustatys.

2. Ligoje pašelpą to laipsnio, už kurį nariai 
duokles mokės, ir ligoje pašelpa užtikrinta per 
visą narių amžį su tomis pertraukomis, kurias 
nurodo SLA. konstitucija.

3. SLA. nariai per visą amžį moka lygius 
mokesčius į SLA., kokius pradeda mokėti įstoda
mi į organizaciją.

4. SLA. nariai, patekę nelaimėn, gauna pa
šelpas iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fondo labda
rybės keliu.

5. SLA. nariai gauna ūž tas pačias duokles 
didelį savaitini laikrašti, SLA. organą „Tėvy
nę”, kuris tarnauja visiems kuopų ir narių rei
kalams, garsindamas jų visokį veikimą.

6. SLA. nariams ir jų vaikams Sdsivieniji
mas teikia paskolas augštesnius įmoksiąs pasiek
ti. Susivienijimas ir jo kuopos rūpinasi priau
gančios musų kartos auklėjimu ir švietimu lie
tuvių kalboje ir dvasioje.

Bendrai imant, įstojusi į SLA. draugija ar 
kliubas momentaliai pastoja plataus ir svarbaus 
visuomeninio bei tautinio darbo dalininke, su 
didesniu prestižu ir pasitikėjimu visuomenėje. 
Bet svarbiausiai, tai draugija apsaugoja savo 
narių sumokėtus pinigus ir apsaugoja savo na
rius nuo tos baisios skriaudos, kokią reikia na
riams panešti draugijai pakrikus.

Taigi kviečiame visas lietuvių pašelpinės 
draugijas ir kliubus atkreipti rimtą dėmesį į šį 
musų pasiūlymą pačių draugijų ir jų narių nau
dai. Draugijų ir kliubų valdybos bei veikėjai 
prašomi šį reikalą apsvarstyti ir savo draugijos 
susirinkime iškelti. Pareiškus draugijai norą 
dėtis prie Susivienijimo, visuomet gausite iš S. 
L. A. Centro Raštinės plačius tuo reikalu paaiš
kinimus ir visokią kooperaciją.

ŽODIS SLA. VEIKĖJAMS.

šio SLA. Vajaus draugijų ir kliubų prijun
gimui prie Susivienijimo pasisekimas reikalauja 
SLA. veikėjų kooperacijos. Todėl šiuomi kvie
čiu talkon SLA. veikėjus ir prašau .užsiregis
truoti šio Vajaus organizatoriais. Kiekvienas S. 
L. A. veikėjas, atlikęs draugijos įrašymą į SLA., 
gaus reguliari organizatoriaus atlyginimą nuo vi
sų draugijos narių, kiek jų įstos į Susivienijimą. 
SLA. veikėjai, kurie supranta Susivienijimo rei
kalus, galės draugijoms ir kliubams įstojimo j 
SLA. svarbą ir naudą išaiškinti ir galės prijun
gimo formalumus tvarkiai ir sėkmingai pra
vesti.

SLA. Sekretorius šio vajaus reikalais galės 
susirašinėti ir atlyginimą teikti tik tokiems S. 
L. A. veikėjams, kurie užsiregistruos Centre 
kaipo organizatoriai šio Vajaus. Todėl kurie S. 
L. A. veikėjai numatote, kad galėsite šiame va
juje pasidarbuoti, .neatidėliojant užsiregistruo
kite. Visais šio vajaus reikalais kreipkitės į S. 
L. A. Sekretorių Centro raštinės adresu: 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

Prašau visų pašelpinių draugijų, kliubų bei 
SLA. veikėjų atsidavusiai patarnauti ir pagelbė
ti pašelpinėms draugijoms ir kliubams kuovei- 
kiausiai prisijungti, šiomis palengvintomis sąly
gomis, prie mūsų organizacijos. Tai svarbus ii* 
reikšmingas darbas visai Amerikos lietuvių iš
eivijai. Kviečiu visus talkon!

M. J. VINIKAS,
- SLA. Sekretorius.

gruodžio 1 d., 7 vaį. vakare, Besmer 
Park svetainėj No. 4, antros lubos, 
89 Muskigan Avė. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pildomų
jų Tarybų ir renkama kuopos valdy
ba 1938 metams. Yra ir kily svarbių 
reikalų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 74 kuo- 
}>os. Užsimokėkite užvilktas mėnesi
nes mokestis, kad neliktumet sus
penduoti. M. Muižia, sekr.

WILSONVILLE, ILL. — SLA. 
293 kuo|x>s metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 1 vai. popiety, 
Miesto Svetainėj. Visi nariai ir na
rės malonėkite pribūti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1938 metams 
ir nominuojami kandidatai Į Pildo
mąją Tarybą. Neatsilankiusieji busi
te baudžiami 25c.

I. Paškevičius, sękr.

SEVASTOPOL, PA. — SLA. 203 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 2 vai. popiety, papras
toj svetainėj. Visi nariai ir narės ma-
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lonekite atsilankyti, neš bus nomi
nuojami kandidatai į Pildomąją fa- 
rybą. Turime ir kily svarbių reika
lų aptarimui. Neužmirškite užsimo
kėti mėnesines 'užvilktas mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. Atsives
kite savo draugus ir gimines prira
šyti prie SLA. 203 kuopos.

J. Galinskas, sekr.

BRIDGEVILLE, PA. — SLA. 90 
kuopos sekantis susirinkimas bus 
svarbus, kuris įvyks gruodžio 12 d., 
2 vai. popiety, paprastoj vietoj, pir
mininko namuose. Visi nariai atsi
lankykite, nes bus nominuojami kan
didatai į Pild. Tarybą ir renkama, 
kuopos valdyba 1938 metams. Yra 
ir kity svarbių reikalų aptarimui.

J. Kazlauskas, sekr.

WEST FRANKFORD, ILL. — 
SLA. 3’.i kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 12 d., paprastu laiku, Lie
tuvių Namo Bendrovės svetainėj 
Malonėkite visi nariai būtinai daly
vauti, nes bus nominuojami kandida
tai į Pildomąją Tarybą ir renkama 

kuopos valdyba 1938 metams. Taip
gi yra daugiau svarbių reikalų ap
tarimui. V. S. Kreivėnas, sekr.

PATERSON, N. J. — SLA. 101 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
2 d., paprastu laiku, 62 Lafayette 
Street. Visi nariai kviečiami atsilan
kyti, nes bus nominuojam'i kandida
tai į Pildomąją Tarybų. Taipgi yra 
ir kitu svarbių reikalų aptarimui. Už
simokėkite mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti.

J. Trcinis.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 
158 kuopos susirinkimas Įvyks gruo
džio 5 d., 2 vai. popiety, 213% So. 
4-th Street. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1938 metams ir nominuoja
mi kandidatai į Pildomųjų Tarybą 
Yra ir daugiau reikalų aptarimui.

P. Kizevičius, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
115 kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., Crystal Ball

room svetainėj, 325 E. Market St., 
i vai. popiety. Visi nariai atsilanky
kite, nes bus nominuojami kandida
tai j Pildomųjų Tarybų ir renkama 
kuopos valdyba 1938 metams. Taipgi 
yra ir daugiau reikalų aptarimui. 
Užsimokėkite mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. Atsives
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 115 kuopos.

Juozas Adomaitis, sekr.

BROOKLYN, N. Y. — SLA. 76 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
4 d., 8 vai. vakare, 33 Hudson Ave. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti, 
nes bus nominuojami kandidatai į 
SLA. Pildomųjų Tarybų. Taipgi bus 
kuopos valdybos nominacijos 1938 
melams. Kurių mėnesiniai mokesčiai 
užvilkti, pasistcngkit pilnai užsimo
kėti už šiuos metus.

J. Laučiškis, sekr.

■ HARVEY, ILL. — SLA. 289 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 7:30 vai. vakare, J.
Sematavičiaus svetainėj, 15609 So.

Penktos

Halsted St. Visi nariai ir narės bū
tinai dalyvaukite, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
bus nonnnttojann kandidatai į SLA. 
Pildomųjų Tarybų ir renkama kuo
pos valdyba 1938 metams.

jA. L. Skirmontas, sekr.

LUZERNE, PA. — SLA. 67 kuo
pos susirinkimas įvyks gruodžio 5 
d., 2 vai. popietų, paprastoj svetai
nėj. Meldžiu visų narių atsilankyti, 
nes bus nominuojami kandidatai į 
SLA. Pildomųjų Tarybų ir renkama 
kuopos valdyba 1938 metams. Nepa
mirškite užsimokėti mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti. 
Atsiveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 67 kuopos.

P. Dudis.

PANA, ILL. — SLA. 82 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
5 d., paprastu laiku ir paprastoj vie
toj. Visi nariai kviečiami atsilanky
ti, nes yra daug reikalų aptarimui. 
Taipgi bus nominuojami kandidatai 
į Pildomųjų Tarybą ir renkama kuo
pos valdyba 1938 metams. Neatsilan
kiusieji busit baudžiami sulig įsta
tų patvarkymo.

Adomas Laukaitis, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA. 21 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 10 vai. ryte, 4615 
Junction Ave. Visi nariai ir narės 
dalyvaukite, nes bus nominuojami 
kandidatai į SLA. Pildomąją Tary
bą ir renkama kuopos valdyba 1938 
metams. Taipgi yra ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui.

V. Norkus, sekr.

RACINE, WIS. — SLA. 100 kuo
pos susirinkimas įvyks gruodžio 5 d., 
2 vai. popietų, L’nion Hali. Kviečia
mi visi nariai būtinai atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes bus nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba sekantiems 
metams. Be to, yra išrinktos trys 
komisijos, tai išgirsime jų raportus. 
Turime ir daugiau svarbių reikalų 
aptarimui. Todėl prašomi visi nariai 
dalyvauti susirinkime.

M. Kasparaitis.

LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 
kuopos svarbus susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 2 vai. popietų. Lietu
vių Ukėsų Kliubo salėje, 41 Ber
keley St. Visi nariai malonėkite da
lyvauti šiame susirinkime, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos valdyba 
sekantiems metams. Kurie nedaly
vaus šiame susirinkime, turės užsi
mokėti konstitucijos nurodomą pa
baudą. M. Stakionis, koresp.

CLEVELAND. OHIO — SLA 
»4 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 1 d.. Lietuvių 
Svetainėje, priprastu laiku. Visi na
riai malonėkite dalyvauti šiame su
sirinkime, nes bus nominuojami kan
didatai į Pildomąją Tarybą ir ren
kama kuopos valdyba sekantiems 
metams. Todėl visų narių pareiga 
susirinkime dalyvauti.

Jonas G. Polteris, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
35 kuopos priešmetiuis susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., paprastu laiku, 
B. Poteiiuno svetainėje, 53 E. Bank 
St. Visi nariai kviečiami atsilankyti, 
nes bus nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą ir renkama kuo
pos valdyba sekantiems metams. 
Taipgi bus renkami darbininkai kuo- 
|K>s rengiamai „Card Party” ir dele
gatai išduos raportus iš SLA. 7-to 
apskričio suvažiavimo.

J, Andriušis, sekr.

LEE PARK, PA — SLA. 68 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 1:30 vai. popietų, P. 
Naminskio svetainėj, 205 Boland 
Ave. Malonėkite visi nariai pribūti 
ir užsimokėti visus mokesčius už 
šiuos metus. Taipgi bus nominuoja
mi kandidatai į SLA. Pildomąją Ta
rybą ir renkama kuopos valdyba 
1938 metams. St. Žukauskas, sekr.

NEW HAVEN, CONN. — SLA. 
142 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio I d., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai esate kviečiami dalyvauti, 
nes bus nominuojam'i kandidatai į 
Pildomąją Tarybą ir renkama kuo
pos valdyba 1938 metams.

M. Kvaratiejus, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA. 86 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
12 d., 1:30 vai. popietų, Simų Lietu
vos Svetainėje, 8t8 Belmont St. Vi
si nariai dalyvaukite, nes bus renka
ma kuopos valdyba 1938 metams ir 
nominuojami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą. Neatsilankiusieji bus bau
džiami 50c. M. Šimkienė, sekr.

MAHANOY CITY, PA — SLA 
21 r kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 5 d., paprastu 
taiku,, K. of G svetainėj, W. Maba- 
noy Avė. Visi nariai ir narės malo
nėkite dalyvauti, nes bus nominuo
jami kandidatai į Pildomąją Tarybų 
ir renkama kuopos valdyba 1938 me
tams. Atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 2t’l kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

pomirtir.es


ĮVAIRIOS ŽINIOS
IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SUNKIAI SERGA ADV. 
JURGELIONIS.

„Tėvynės” redakcija gavo ži
nių iš Chicagos, kad sunkiai 
serga SLA. Apšvietos Komisi
jos pirmininkas Adv. Kleofas 
Jurgelionis. Pranešama, kad 
lapkričio 19 d., Michael Reese 
ligoninėje buvo padaryta sunki 
vidurių operacija. Gydytojai 
tikrina, kad p. Jurgelioniui da
ryta operacija pasisekusi. Vie
nok lankytojai per virš savaitę 
laiko nebus prileidžiami prie li
gonio, tas reiškia, kad p. Jur
gelionis labai sunkiai serga.

Begalo liūdna žinia, kad to
kia skaudi nelaimė ištiko gerb. 
SLA. Apšvietus Komisijos pir
mininką. „Tėvynės” redakcija 
reiškia giliausios užuojautos 
gerb. adv. K. Jurgelioniui ir lin
ki kad jis kuoveikiausiai pas
veiktų ir daugiau niekuomet 
nesirgtų.

VILNIUI VADUOTI SĄJUN
GOS DARBUOTĖ.

NEWARK, N. J. — VVS. 
Netvarko skyriaus nariai turė
jo susirinkimą lapkričio 17 d., 
kuriame paaiškėjo, kad Vil
niaus užgrobimo minėjimas spa 
lių mėn. 10 d. gerai pavykęs ir 
žmonių daug dalyvavę, nes tas 
buvo bendrai su artistės Jonės 

į Žukauskaitės koncertu, kuri la
bai gerai išpildė koncertinę .da
li sudainuodama keletą dainelių 
savo gražiu soprano balsu. 
Programą vedė ir d ta tinkamą 
paaiškinimą padare VVS. sky
riaus pirm. i>. S. F. Gudas.

T—kas.

LANKĖSI REDAKCIJOJ 
SVEČIAI.

Pereitą savaitę viešėjo New 
Yorke SLA. veikėjas ir „Tėvy
nės” bendradarbis bei Tabor 
Farm vasarinio kurorto savi
ninkas p. Juozas Račiūnas iš 
Sodus, Mich. Porą kartų p. Ra
čiūnas buvo apsilankęs ir „Tė
vynės” redakcijoj. Kartu buvo 
atvykę New Yorke paviešėti ir 
ponia Račiūnienė l>ei pianistas 
Mikas Jaza vitas. Paviešėję New 
Yorke arti savaitę laiko, aplan
kę savo pažįstamus ir draugus, 
pradžioje šios savaitės išvyko 
į Chicagą.

MARIONOS RAKAUSKAI
TĖS KONCERTAS.

Gruodžio 12 dieną, Labor 
Lyceum svetainėje, 919 Wil- 
laughby Avė., Rrooklyne, 7 vai. 
vakare, įvyks Lietuvos Operos 
artistės M. Rakauskaitės kon
certas. Kaip žinome, p-lė Ra
kauskaitė yra Amerikoje gimu
si ir augusi lietuvaitė, kuri bū
dama talentinga dainavime, iš
keliavo Lietuvon ir tenai liko 
Lietuvos Operos žvaigždė Pri
ma Donna. Marionos Rakaus
kaitės gražiu dainavimu netik
tai sužavėti kauniečiai, bet ir 
Kaunan atvykstanti kitų tautų 
žmones svečiai, kurie turi pro
gos girdėti ją dainuojant. Ji vi
suomet ir visur, kur tiktai pa
sirodo scenoje, gauna nepapras
tus komplimentus.

Ji, kaipo amerikietė lietuvai
tė, šiais metais atvyko Ameri
kon pasimatyti su savo giminė-

tą, kad duoti progos Brooklyn© 
ir apylinkės lietuviams išgirsti 
tą talentingą Lietuvos Operos 
žvaigždę dainuojant.

Brooklyn© ir apylinkės lietu
viai, nepraleiskime šios progos. 
Visi rengkimės ir savo draugus 
raginkime šiame koncerte daly
vauti. Dalyvaudami netik pa
gerbsime amerikietę lietuvaitę 
mus atlankiusią, bet sykiu iš
girsime lietuviškos dainos tokį 
skambesį, koki retai kada pasi
taiko girdėti.

K. J. Paulauskas.
—

GERAI SEKASI JAUNAM 
PROFESIONALUI.

NEWARK, N. J. — čia buvo 
jaučiamas trukumas lietuvio 
daktaro. Nesenai čia apsigyve
no Dr. Viktoras Kavaliauskas 
(171 Ferry St., Newark, N. J.), 
kuriam neblogai sekasi. Ypatin
gas supuolimas pasitaikė, kad 
A. S. Trečiokas darydamas in
spekciją lietuvių bankelio pas
kolai nupuolė laiptais ir susi
žeidęs nuvažiavo į Dr. Kava
liausko ofisą, kuomet buvo ka
binamas ant sienos gautas lei
dimas Dr. Kavaliauskui prakti
kuoti New Jersey valstijoje.

Dr. V. Kavaliauskas pribuvo 
į vietinės SLA. 245 kp. susirin
kimą ir čia tapo priimtas i na
rius ir kaipo narys pakviestas 
būti kuopos daktaru kvotėju.

Newarkieciai lietuviai džiau
giasi gavę porą intelegentų sa
vo tarpan, nes su Dr. Kavaliau
sku sykiu gyvena ir jo .brolis 
Vadas, kuris yra elektrochemi
jos inžinierius. TSA.

SO. BOSTON, MASS. 
Pagerbimai Velionio Miko 

Petrausko.
Kada velionis Mikas Petraus-

Lapkričio 20 d. lankėsi redak 
cijoj SLA. 297 kp. veikėjas ir 
„Tėvynės” bendradarbis p. Si
mas Kazlauskas iš Greenfield, 
Mass. Svečias buvo atvykęs pa
sižiūrėti New York© įdomybių, 
kuriame nebuvo per pastaruo
sius dešimts metų. Paviešėjęs 
porą dienų, p. Kazlauskas išvy
ko atgal Į namus.

mis ir buvusiais draugais bei 
pasisvečiuoti. Taipgi sutiko 
bent didesnėse lietuvių koloni
jose pakoncertuoti, kad bent 
dalis Amerikos lietuvių galėtų 
išgirsti ją dainuojant.

Šia proga, būrelis Brooklyn© 
lietuvių, su komp. Žilevičium 
priešakyje, sudarė komitetą ir 
rengia M. Rakauskaitei koncer-

kas buvo gyvas, tai komunistai 
jo negerbė, buvo net persekio
jamas jų spaudoje. Bet kada 
jau miręs, sugalvojo ir jie, ko
munistai, velionį Kompozitorių 
pagerbti. Geras sumanymas 
nors mirusį pagerbti ir atsipra
šyti už padarytus nemalonu
mus jam. Bet nuoširdaus pa
gerbimo nesitikim iš komunis-

tų. Tas jų paminėjimas bus da
romas tam, kad gauti žmones 
ir jų pinigus, geriau sakant, 
padaryti biznį iš Petrausko my
lėtojų.

Gabija, su kuria velionis Pet
rauskas dirbo 12 metų, irgi 
rengiasi velionį Kompozitorių 
pagerbti. Teko sužinoti, kad 
sausio 16 d., 1938 m., Gabija 
rengiasi prie tinkamo velionio 
Petrausko darbų paminėjimo, 
statys scenoj operetę „Užbur
tas Kunigaikštis”. Vaidintojais 
yra pakviesti: Navadauskas, 
Apšiega, Juga, Kiimelevičius, Į 
Keslerienė, Kontautas, Scnuke- 
vičiutė, Sauriutė ir kiti. Mokina 
p-lė Navadauskiute ir p. S. 
Paura. Paminėjimo ceremonijo
se specialiai bus sudainuota 
4 Petrausko kuriniai ii- šiam 
paminėjimui yra pakviesta po
nia Z. šakiienė su paskaita. Vi
si muzikos mylėtojai ir Petrau
sko gerbėjai bukit pasirengę 
sausio 16 d. į Gabijos rengiamą 
Petrausko darbų paminėjimą.

Mane labai nustebino, kad 
musų vargonininkai, kurie skai
tosi muzikais, ir taip manda
giai nutylėjo apie velionį Pet
rauską laike Bostone įvykusio 
jų seimo. Turėjo koncertą, bet 
nei koncerte, nei seime apie 
Petrauską nei žodžio neprisimi
nė. Gal vargonininkai suprato, 
kad Petrauskas buvo „bedie
vis”, tad bijojo savo klebonų. 
Bet tūlas laikas atgal „Darbi
ninkas” bent mirusį Petrauską 
pripažino geru kataliku, nors 
pats „Dar-kas” ir K. nerado 
reikalo duoti tinkamą aprašy
mą apie velionį komp. Miką 
Petrauską. Kiek mes, kaipo 
tauta, turime talentuotų muzi
kų ir kompozitorių? Kam tad 
tokis partyviškumas ? Reiškia 
musų kunigai ir vargonininkai 
nevisada tiki į tai, ką kitus 
mokina — artimo meilės jiems 
trūksta. S. Mockus.
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ROXBURY, MASS. — SLA. 58 ir 
194 kuopos bendrai rengia didelį 
balių šeštadieny, lapkričio 27 d., 
Lietuvių Svetainėj, E ir Silver 
Sts., So. Boston, Mass., pradžia 
7:30 vai. vakare. Bus du orkestrai, 
viršutinėj salėj L. Staven’s orkes
tras gros jaunimui, apatinėj suau
gusiems gros Trijų Žvaigždžių or
kestras. Bus gerti ir valgyti kiek 
kas norės. Visus draugus ir prita
rėjus medžiam skaitlingai dalyvau
ti ir smagiai laiką praleisti. — 
Rengimo Komitetas.

—o—
MANCHESTER, CONN. — SLA. 

207 kuopa rengia Whist Party lap
kričio 27 d., 7:30 vai. vakare, Lie
tuvių Svetainėj, prie Galway St., 
Manchester, Conn. Tikietas 25c. 
Kuopos nariai turėtų dalyvauti vi
si, nes yra nutarta, kad visi turės 
pirkti tikietą, kurie ir neateis Į ši 
parengimą turės užsimokėti, taip 
kaip ir visi. Taipgi atsiveskite ir 
tuos, kurie dar nepriklauso prie 
SLA. 207 kuopos. Kurie kazyruos, 
bus duodama laimėjimo dovanos. 
Užkandžiai bus duodama visiems. 
Kviečiam visus atsilankyti. — Ko
misija.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 
kuopos „Card Party” Įvyks gruo
džio 5 dieną, šių metų, Crystal 
Ball Room, 325 East Market St. 
Kviečiame visus narius ir pašalinę 
publiką atsilankyti į šį musų kuo
pos parengimą, nes bus duodamos 
geros dovanos prie stalų. Už įžan
gos tikietą bus duodama užkan
džių ir gėrimų. Pradžia šio Įvykio 
bus lygiai 7 valandą vakare. Įžan
ga 25c. Neužmirškite atsinešti sa
vo kazyras. Kviečia visus atsilan
kyti — Komitetas.

—o—
KENOSHA, WIS. — SLA. 212 

kuopa metinį Naujų Metų susiti- 
mui parengimą rengia gruodžio 31 
dieną. German American svetai
nėj, kuris prasidės vakare ir tęsis 
iki rytmečio. Bus Įvairus progra
mas: žaidimai, šokiai, užkandžiai 
ir gėrimai.. Įžanga tik 15c., tikie- 
tus galite gauti pas kuopos narius. 
Esate visi kviečiami Į šį parengi
mą atsilankyti ir linksmai sulaukti 
Naujų Metų. — J. Kasputis.

Paieškojimas
Konstantas Matukaitis, paeinantis 

iš Eglabalio kaimo, Kalvarijos vals
čiaus, Mariampolės apskr., Lietuva; 
prieš 13 metų gyveno Worcestery, 
paskui Pawtucket. R. I., o iš ten jis 
prapuolč-dingo. 'i ra svarbus reikalas 
— tai kas apie jį žino prašome pra
nešti šiuo adresu: Amerikos Lietu
vis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Reikalavimas
Reikalinga bendram namų darbui 

moteris ar mergina amerikoniškoje 
šeimynoje. 1 uri turėti patyrimo, pa
liudymą ir nors kiek kalbėti angliš
kai. Duodanra vieta miegojimui.

B. ROHR,
8216 Beverly Road, '

Kew Gardens, L. I. N. Y.
Tel. Virginia 7-6097

1 
I
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l MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS.
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. C. VOKETAHTS
50 Court Street, 
Brooklyn. N. Y.
Tel.: 'JT .angle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

ADV. JOHN B. BORDEN 
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,

Tel. Hemlock 8151

ADV. JOSEPH J. GRISK
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ilk
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, III. Kanib.: 1431-1434- 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopata-s Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, HI.

MUSŲ BIZNIERIAI

1^ AŠYD.AMA apie savo patyrimus, perkant per telefo
ną, p. J. S. sako: „Krautuvninkai, sulig Įpročio, duoda

tau, ką užsakai ir stengiasi kogeriausiai patarnauti’*.
Žmonės kasdien vis daugiau ir daugiau patyria, kaip 

patenkintina savo reikmenis pirkti per telefoną. Kodėl nega-

KADAJUMSZYRA 
NEPATOGU EIT 
| KRAUTUVES...

lite jus tai patys išbandyti? Jus surasite, kad daugelis 
krautuvių užsakymus per telefoną mielai priima ir juos 
išpildo tokio pat gerumo prekėmis, kaip ir ypatiškai 
perkant. Trumpai sakant: „Siekite telefono pirm šie- . 
kimo savo kepurės”. Turėkite daugiau laiko sau.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

BINGHAMTON, N. Y.

Atsišaukimas į Tėvynės Mylė
tojų Draugijos 15 Kuopos 

Narius.
Ar nebūtų laikas buvusiems 

TMD. 15 kuopos nariams gerai 
pagalvoti apie tą musų kultūros 
židynio skyrių ir pasitarus 
tiems nariams, kurie prigulėjo 
pirmiau prie šios organizaci- 
cijos, atgaivinti tą kuopelę? 
Mes visi gerai atsimename, 
kaip Tėvynės Mylėtojų Draugi
ja nuosekliai skleidė tarpe lie
tuvių apšvietą. Mes, lietuviai, 
gerai žinome, jog tautiškas su
sipratimas ir apšvieta veda 
kiekvieną tautą prie medžiagi
nio ir dvasinio bu jojimo.

Jau žinome, kad pastango
mis musų visuomenės veikėjų 
liepos 4 dieną, š. m., Chicago, 
Ill., buvo sušauktas TMD. sei
mas, kuris pravedė daug svar
bių reformų musų kultūros dar 
bams, taipgi liko išrinkta TMD. 
centro valdyba, kuri dabar ga
na smarkiai darbuojasi. „San
daros” No. 39 TMD. centro sek
retorius, M. Kasparaitis, rašo: 
„žinote, jog praeitas musų sei
mas Chicagoj nutarė priimti į 
narius už viena doleri metinio » » 
mokesnio, nereikalaujant mo
kėti už įstojimą. Kiekvienas 
narys gaus šiais metais Lietu
vos Istoriją, arba Baudžiavą. 
Beto, bus duodama nariams už 
dyką dviejų dolerių vertės se
niau išleistų knygų”.

Matote gerbiamieji, ar gali
ma praleisti tą progą nepasi
naudojus? Juk galima gauti už 
tokią žemą kainą tiek naudin
gų knygų. Taigi galima šią 
kuopelę prikelti iš saldaus mie
go. A. Lėpa.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kurį. Jonas rekomen

duoja Ki-rctic Plyske- 
Ics (Tablets), kurios 
palengvins tokią skau
džią padėti, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei
tai! Kam ilgiau kan
kintis? Užsisakykite dėžute Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesiijskit pinigu. 
Užmokėsite pastoriui $1.25 kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite ši skel
bimą ir pasiųskite šiandien j:

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

Paieškojimas
Paieškai! Stainio l’.ilučio moters 

arba jo šeimynos, kurie paeina iš 
Kapčiamiesčio valsčiaus, Sapurų kai
mo (po tėvais ji paeina iš Karčių 
kaimo). Turiu svarbų reikalą, todėl 
malonėkite atsišaukti patys arba 
apie juos žinantieji praneškite seka
mu antrašu;

B. ZARNAUSKAS, 
4632 Toledo Avenue, 
DETROIT, MICH.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesi Lankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulu Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukiniu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S 1 C O COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per. paštą 55c. ar dvi už $1.05.*

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halsted Street,

CHICAGO, ILLINOIS.

hh.dii
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PIRKITE PER TELEFONĄ

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija?'

O

Tūkstančiai pasiekė palengvi
nimo gėlimų ir skausmų nuvar
gintuose muskuluose su keliais 

išsitrynimais.

PAIN-EXPELLERIS 
su "Inakro” vaisbaženkliu yra 
ji ^naudojamas per 70 metų.

E SLA; 4 nariai Puikiausias Restaurantas
E B L I N S T R U B S’ Visoj Massachusetts
E VILLAGE & GRILL Du Barai- Vieta 600 Žmonią
— VISŲ LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
E „HEADQUARTERS” Šokiai. Vieta Baliams
= 300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

E A. J. KUPSTIS ,?cal.^.statc & I’įsurance
3 Speciahzuojam: Bizniais,
= SLA. NARYS Gyvenimo Namais ir Farmoms
E m 1 0 r> . Mandagus ir Greitas= Tel. So. Boston 9423 ,, .
X Patarnavimas
E 322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

------- -■------

E BENEDICT J. SCHEGAUS
E Real Estate & Insurance
E Mortgage Loans
— 195 Grand St., Brooklyn, N. Y.
E Tel. EVergrecn 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

Kalėdinė
Ekskursija

[ LIETUVĄ
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:

EUROPA - - Lapkričio 27
NEW YORK Gruodžio 2
HAMBURG Gruodžio 9
EUROPA . Gruodžio 16

Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

W HAMBURG-AMERICAN LINE® 
(pPgjNORTH GERMAN LLOYDkO

57 BROADWAY, NEW YORK

GERIAUSIA

PRENUMERATA

dienos

Adresas

♦ ♦

I ♦ *

t ♦
tams. Pradėkit siuntinėti nuo 
šituo adresu:

Vardas ..................................

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois.

Aš čia prisiunčiu už Naujienų prenumeratą visiems me-

U DOVANA
NAUJIENŲ

Tegul Kalėdų Diedukas užrašo jūsų šeiniai 
arba jūsų draugams NAUJIENAS visiems 
metams.
Tai bus geriausia dovana iš visų dovanų. 
Jie džiaugsis šita dovana ne vieną dieną, bet 
šešias dienas į savaitę per visus metus.

Naujienos metams Chicagoje _______________  $8.00
Kitur Suvienytose Valstijose ir Kanadoje_____ $5.00
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